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Tutkimuksen aiheena oli selvittää, miten Taliban käytti Twitteriä osana psykologisia operaatioitaan Afganista-

nin valtauksessa elokuussa 2021. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, minkälaista vaikutusta Taliban pyrki 

saavuttamaan Twitterissä toteutetuissa psykologisissa operaatioissaan.  

 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Tutkimuksen tärkein aineisto löytyi sosiaalisen median palvelu 

Twitteristä. Tutkimukseen tarkasteltavaksi Twitter -tiliksi valikoitui Zabehullah Mujahidin tili, koska hän vas-

tasi Talibanin viestinnästä Afganistanin valtauksen aikaan. Twitter -päivitysten analysoimiseksi tutkimuksessa 

hyödynnettiin sekä teoria- että aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Laadullisten tutkimusmenetelmien lisäksi 

tutkimuksessa hyödynnettiin määrällisen tutkimuksen menetelmiä luokittelemalla. Teoriaohjaavan sisällönana-

lyysin taustalla tässä tutkimuksessa käytettiin majuri Stephen Woolwinen tutkimuksessa esiintyneitä psykolo-

gisten operaatioiden esimerkkitavoitteita. Jari Rantapelkonen on suomentanut Woolwinen tutkimuksessa esiin-

tyneet tavoitteet, joita tässä tutkimuksessa sovellettiin Talibanin operaatioihin paremmin sopiviksi.  

 

Tutkimus osoitti, että Talibanin tärkein psykologisten operaatioiden tavoite Twitterissä oli osoittaa sotilaallista 

ylivoimaa. Operaatioilla oli tarkoitus heikentää Afganistanin hallituksen joukkojen moraalia. Taliban ei koke-

nut hallituksen viestintää niin uhkaavaksi, että se haittaisi Talibanin maaoperaatioita. Tämän vuoksi Taliban ei 

kokenut hallituksen mediahyökkäyksiin tai propagandaan vastaamista tärkeäksi. Taliban oletettavasti koki, että 

heidän viestintänsä oli hallituksen viestintää uskottavampaa.  

 

Tutkimuksessa selvisi, että englantia käyttämällä saattaa sosiaalisen median palveluissa tavoittaa paljon käyt-

täjiä kohdeyleisön ulkopuolelta. Tutkimuksen mukaan Afganistanin hallituksen tavoitelluin kohdeyleisö oli ul-

komaiset englannin kieltä osaavat Twitter -käyttäjät ja Talibanin paštoa ja daria puhuva väestö. Tutkimus myös 

osoitti, että kuvia ja videoita sisältäneet päivitykset levisivät vain tekstiä sisältäneitä päivityksiä paremmin. 

Tutkimuksen arvion mukaan Taliban halusi kuvia ja videoita välittämällä osoittaa luotettavuuttaan. 

 

Taliban toteutti Twitterissä lähinnä taktisen tason kenttäoperaatioita sekä operatiivisen tason syviä psykologisia 

operaatioita. Viholliseen kohdistuvat operaatiot olivat enimmäkseen taktisen tason kenttäoperaatioita, joilla py-

rittiin saamaan nopeaa vaikutusta halutulla alueella. Talibanin taktisen tason kenttäoperaatioilla pyrittiin vai-

kuttamaan niin nopeaan tilannekehitykseen, että viestin osoittaminen jälkikäteen valheeksi ei enää ollut merki-

tyksellistä, koska haluttu vaikutus oli saatu jo aikaan.  

 

Tunnetuilla ja merkittävillä toimijoilla on mahdollista saada yksinään riittävän suuri volyymi, jotta psykologi-

silla operaatioilla Twitterissä voidaan katsoa olevan vaikuttavuutta. Psykologisia operaatioita Twitterissä on 

mahdollista toteuttaa myös siten, että operaation toteuttaja ei ole yleisölle tuttu toimija. Se kuitenkin edellyttää 

riittävän monta eri tiliä, jotka toistavat haluttua narratiivia, jotta Twitterin algoritmi lisää narratiivin näkyvyyttä. 

 

Tutkimuksen pohjamateriaalina käytetyt päivitykset olivat pääosin kirjoitettu pašton, darin ja englannin kielellä. 

Tutkimuksessa käytettiin Google -kääntäjää, mutta käännöstyön laadun tarkasti paštoa ja daria osaava, tulkkina 

toiminut henkilö. Käännöstyön arvioinnin tarkoituksena oli varmistua siitä, että tutkimuksen tulokset perustuvat 

oikein ymmärrettyyn tekstiin. Tutkimuksen reliabiliteetin arvioimiseksi tutkimuksessa käytettiin riippumatonta 

arvioijaa, joka luokitteli Talibanin päivitykset ennalta tehtyjen kategorioiden mukaisesti. Riippumattoman ar-

vioijan vastauksia verrattiin tutkimustuloksiin. Tutkimuksen tulokset voidaan arvioida olevan luotettavuudel-

taan vähintään keskinkertaisia tai jopa hyviä. Tutkimuksen validiteetti on hyvä, vaikka tutkimus ei kyennyt 

täysin vastaamaan siihen, millaista vaikuttavuutta Taliban operaatioillaan saavutti. Kysymykseen vastaaminen 

olisi edellyttänyt aineistoa afganistanilaisten mielipiteistä Talibanin toimia kohtaan.  
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TWITTERIN KÄYTTÖ OSANA TALIBANIN PSYKOLOGISIA OPE-

RAATIOITA AFGANISTANIN VALTAUKSESSA ELOKUUSSA 2021 

 

 

1 JOHDANTO 

 

1.1 Aihealueen esittely 

 

Taliban valtasi Afganistanin suurimmat kaupungit ja syrjäytti vallassa olleen hallituksen elo-

kuussa 2021. Taliban otti 15. elokuuta haltuunsa Kabulin, Afganistanin pääkaupungin. Taliba-

nin valtaannousu oli mahdollista yhdysvaltalaisten sotilaiden ja NATO -joukkojen aloittaessa 

maasta vetäytymisen toukokuussa 2021. Taliban käytti hyväkseen sosiaalista mediaa osana 

operaatioitaan muun muassa syyttääkseen Afganistanin hallintoa sotarikoksista sekä maassa 

vallitsevista epäkohdista. Taliban käytti Afganistanin valtauksessa sosiaalisen median alustoja 

välittääkseen viestejä viimeisimmistä voitoistaan.1 

 

Taliban kielsi internetin käytön maassa noustuaan ensimmäistä kertaa valtaan Afganistanissa 

1996. Kuitenkin vuodesta 2005 alkaen Taliban on muuttanut toimintaansa ja ottanut internetin 

tuomat mahdollisuudet välittämään haluamaansa viestiä. Talibanien aktiivinen sosiaalisen me-

dian käyttö pakotti Afganistanin hallinnon ryhtymään vastakumouksellisiin toimiin sosiaalisen 

median alustoilla ja vastaamaan Talibanien väitteisiin.2 Talibanien sosiaalisen median käyttöä 

johti ja valvoi Talibanien virallinen puhemies Zabihullah Mujahid, joka vastasi sosiaalisen me-

dian operaatioista myös Afganistanin valtauksen aikaan. Zabihullah Mujahidilla oli apunaan 

joukko vapaaehtoisia, jotka välittivät Talibanin ideologiaa internetissä.3 Elokuun 2021 jälkeen 

Taliban on jatkanut sosiaalisen median aktiivista käyttöä. 

                                                 
1 Atiq, Sarah: The Taliban embrace social media: 'We too want to change perceptions'. 

[https://www.bbc.com/news/world-asia-58466939], luettu 11.1.2021. 
2 Ibid. 
3 Ibid. 
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Sosiaalinen media mahdollistaa esimerkiksi Afganistanissa tapahtuneen informaatiovaikutta-

misen seuraamisen reaaliaikaisena myös Suomesta käsin. Valtionneuvoston vuonna 2021 laa-

timassa puolustusselonteossa todetaan, että informaatiovaikuttamisen ja informaatiopuolustuk-

sen merkitys Suomen turvallisuusympäristössä on kasvanut.4 Informaatiovaikuttamista voidaan 

toteuttaa informaatio-operaatioin. Informaatio-operaatiot ovat sotilaallisten toimintojen sarja, 

jolla tuetaan muita sotilaallisia operaatioita. Informaatio-operaatiot voivat sisältää muun mu-

assa psykologisten operaatioiden keinoja.5 Muuttuvan toimintaympäristön vuoksi on tärkeää 

tutkia, miten psykologisten operaatioiden keinoja sisältäviä informaatio-operaatioita on toteu-

tettu viimeaikaisissa konflikteissa. Tarkasteltaessa muita viimeaikaisia konflikteja yhdessä tä-

män tutkimuksen kanssa on mahdollista saada käsitys trendeistä ja siitä, miten sosiaalista me-

diaa ja erityisesti Twitteriä voitaisiin tulevaisuudessa käyttää osana psykologisia operaatioita. 

 

1.2 Tutkimustilanne 

 

Psykologisia operaatioita ja psykologista vaikuttamista on tutkittu sekä Suomessa, että kansain-

välisesti paljon. Tämän tutkimuksen toteuttamiseksi on oleellista löytää erityisesti tutkimukset, 

jotka käsittelivät sekä psykologisia operaatioita että sosiaalista mediaa. Tässä kappaleessa esi-

tellään tämän tutkimuksen kannalta oleellisimmat tutkimukset. 

 

Hazrat M. Bahar julkaisi vuonna 2020 Media Asia 47 artikkelikokoelmassa artikkelin Talibanin 

ja Afganistanin hallituksen Twitterin käytöstä osana Afganistanin konfliktia. Artikkelissa käsi-

tellään sosiaalisen median roolia osana propagandaa sekä selvitettiin, levittivätkö konfliktin 

osapuolet disinformaatiota sosiaalisessa mediassa.6 Disinformaatiolla tarkoitetaan valheellista 

tietoa, jota lähetetään tarkoituksella omien tarkoitusperien saavuttamiseksi7. Tutkimuksen hy-

poteesina on, että Taliban ja Afganistanin hallitus hyödyntävät sosiaalista mediaa tukeakseen 

tavoitteitaan sekä levittääkseen disinformaatiota taisteluiden aikana. Tutkimus osoitti hypotee-

sin oikeaksi. Tutkimuksessa tutkittiin 952 Twitter -päivitystä, joiden sisältöä verrattiin eri uu-

tistoimittajien raportoimiin tapahtumiin.8  

 

                                                 
4 Valtioneuvosto: Puolustusselonteko 2021, [https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/han-

dle/10024/163405/VN_2021_78.pdf?sequence=4&isAllowed=y#page=33&zoom=100,0,0], luettu 1.3.2022.  
5 Kenttäohjesääntö YLEINEN. Juvenes Print Oy, Tampere 2014, s. 49. TL IV. 
6 Bahar, Hazrat: Social Media and Disinformation in War Propaganda: How Afghan Government and the Taliban 

Use Twitter, Media Asia 47, no. 1-2 (2020-01-01), s. 34–46. 
7 Eväitä opiskeluun: Mis- ja disinformaatio, [https://evaitaopiskeluun.fi/tiedonlahteet/mis-ja-disinformaatio/], lu-

ettu 17.2.2023. 
8 Bahar (2020), s. 34–46. 
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Puolustusvoimien tutkimuslaitoksen julkaisema kirja Sotilaspsykologia maanpuolustuksen tu-

kena on kokoelma eri kirjoittajien tekstejä sotilaspsykologiasta. Psykologian tohtori Petteri Si-

mola käsittelee kirjassa laajasti sotilaspsykologiaa sekä psykologisia operaatioita. Simola kä-

sittelee kirjassa myös sosiaalista mediaa psykologisten operaatioiden alustana.9 Kirja käyttää 

sosiaalista mediaa käsittelevässä osassa lähteenä tanskalaisen Thomas Nissenin kirjaa. Nissen 

tutkii kirjassaan #TheWeaponizationOfSocialMedia sosiaalisen median hyödynnettävyyttä so-

tilaallisiin operaatioihin. Nissen esittää kirjassaan erilaisia keinoja, joilla hyödyntää sosiaalista 

mediaa osana psykologista sodankäyntiä.10 

 

Valtiotieteiden tohtori ja everstiluutnantti (evp.) Torsti Siren tutkii artikkelissaan Psykologiset 

operaatiot osana informaatio-operaatioita 2030, miten psykologisilla operaatioilla voitaisiin 

tukea kokonaismaanpuolustusta.11 Artikkelissa tutkitaan erityisesti valtioita, jotka ovat ottaneet 

psykologisen operaation suorituskyvyn eli PSYOPS -suorituskyvyn käyttöönsä ja sitä, kuinka 

tarpeellinen suorituskyky olisi myös Suomelle. Artikkelissa esitellään myös SCAME -analyysi 

(Source, Content, Audience, Media, Effects), jota hyödynnetään myös tässä tutkimuksessa si-

sällön analyysin työkaluna. 

 

Sotilasprofessori ja everstiluutnantti (evp.) Jari Rantapelkonen on tehnyt vuonna 2002 taktiikan 

tutkimuksen Psykologiset operaatiot, jonka 3. luvussa tarkastellaan psykologisten operaatioi-

den suunnittelua ja johtamista länsimaisesta näkökulmasta. Tutkimuksessa Rantapelkonen esit-

telee yhdysvaltalaisia teorioita, joita hän on yhdistellyt yhdysvaltalaisiin ohjesääntöihin, yhdys-

valtalaisten tutkijoiden käsityksiin sekä suomalaisiin näkemyksiin psykologisista operaatioista. 

Erityisesti majuri Stephen Woolwinen tutkimukset vuodelta 1996 psykologisten operaatioiden 

tavoitteista sekä Yhdysvaltojen ilmavoimien ohje psykologisista operaatioista ovat tärkeä osa 

Rantapelkosen tutkimusta.12  

 

Mika Virta teoksessaan Psykologiset operaatiot osana sotilasjohtamista: Teoriaa ja käytäntöä 

perustasolla tarkastelee psykologisten operaatioiden tavoitteita, toimintatapoja ja 

                                                 
9 Simola, Petteri: Psykologinen vaikuttaminen, Sotilaspsykologia maanpuolustuksen tukena. Leskinen, Jukka 

(toim.), Puolustusvoimien tutkimuslaitos, julkaisuja 9, Juvenes Print, Tampere 2018. 
10 Nissen, Thomas: #TheWeaponizationOfSocialMedia. Royal Danish Defence College, Rosendahls A/S, Copen-

hagen 2015, s. 70–75. 
11 Siren, Torsti (toim.), Strateginen kommunikaatio ja informaatio-operaatiot 2030. Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitos, Julkaisusarja 2, Artikkelikokoelmat n:o 7, Juvenes Print Oy, Helsinki 

2011, s. 199–216.  
12 Rantapelkonen, Jari: Psykologiset operaatiot – propagandasta informaatio-operaatioihin. Maanpuolustuskor-

keakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 1, Taktiikan tutkimuksia n:o 1/2002, Edita Oy, Helsinki 2002, s. 14. 
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lainalaisuuksia Rantapelkosta syvemmin. Virta pyrkii teoksessaan kartoittamaan erilaisia toi-

mintamalleja ja mahdollisuuksia toteutettaessa psykologisia operaatioita.13 

 

Kimmo Pispa on esiupseerikurssin työssään Psykologiset operaatiot sosiaalisessa mediassa 

tutkinut aihetta erityisesti viestinnän kannalta. Pispa korostaa työssään tavoitteen merkitystä 

osana psykologisia operaatioita sekä muita edellytyksiä operaation onnistumiselle.14 Pispa tut-

kii yleisesiupseerikurssin diplomityössään Psykologiset operaatiot ja joukkokäyttäytyminen in-

ternetissä enemmän sitä, millaista vaikuttavuutta psykologisilla operaatioilla saadaan interne-

tissä.15  

 

Steve Bell Spokesman -lehdessä julkaistussa artikkelissaan Afghanistan’s 20-year war analysoi 

Yhdysvaltojen roolia Afganistanin sodassa. Bell tutkii Talibanin syntyyn johtuvia syitä sekä 

tapahtumia, jotka johtivat Yhdysvaltojen vetäytymiseen Afganistanista ja myöhemmin Taliba-

nin valtaannousuun.16 Belliä tarkemmin Talibanin toimintaa Afganistanissa tarkastelee New 

York Timesin toimittaja David Zucchino. Zucchino artikkelissaan The Taliban Strategy That 

Seized Afghanistan selvittää, minkälaisia keinoja Talibanin käytti osana Afganistanin valtausta 

2021.17 

 

1.3 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

 

Internet ja erityisesti sosiaalinen media on Talibanin toimintatavoissa verrattain uusi mene-

telmä, heidän ottaessaan internet käyttöön vasta vuoden 2005 jälkeen18. Tämän tutkimuksen 

aiheena on Talibanin Twitterin käyttö osana psykologisia operaatioita Afganistanin valtauk-

sessa elokuussa 2021. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten Taliban hyödynsi Twitte-

riä psykologisissa operaatioissaan. Tutkimuksessa pyritään selvittämään, minkälaista vaiku-

tusta Taliban pyrki saavuttamaan hyödyntäen Twitteriä Afganistanin valtauksessa. Tutkimuk-

sen pääkysymys muodostuu seuraavalla tavalla: miten Taliban hyödynsi Twitteriä osana psy-

kologisia operaatioita Afganistanin valtauksessa elokuussa 2021? 

                                                 
13 Virta, Mika: Psykologiset operaatiot osana sotilasjohtamista: Teoriaa ja käytäntöä perustasolla. Maanpuolus-

tuskorkeakoulu, Johtamisen laitos, Julkaisusarja 3 työpapereita 8, Edita Prima Oy, Helsinki 2004, s. 7. 
14 Pispa, Kimmo: Psykologiset operaatiot sosiaalisessa mediassa, Esiupseerikurssin työ EUK64, Maanpuolustus-

korkeakoulu, 2012, s. 5. 
15 Pispa, Kimmo: Psykologiset operaatiot ja joukkokäyttäytyminen internetissä, Diplomityö YEK56, Maanpuo-

lustuskorkeakoulu, 2013, s. 12. 
16 Bell, Steve: Afghanistan’s 20 -year war, Spokesman, issue 149, 2021, s. 36–53. 
17 Zucchino, David: Collapse and Conquest: The Taliban Strategy That Seized Afghanistan. The New York Times, 

2021, [https://www.nytimes.com/2021/08/18/world/asia/taliban-victory-strategy-afghanistan.html], luettu 

9.6.2022. 
18 Atiq (2021), luettu 12.1.2022. 
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Pääkysymykseen vastatakseen on selvitettävä, minkälaisia tavoitteita Talibanilla oli psykologi-

sissa operaatioissaan Twitterissä eri kohderyhmiä vastaan. Tutkimuksessa myös selvitetään, 

minkälaisia vaikutuksia Talibanin operaatiot aiheuttivat. Verrattaessa Talibanin toteuttamia 

psykologisia operaatioita Twitterissä muihin viimeaikaisten konfliktien vastaaviin operaatioi-

hin, voidaan tunnistaa tulevaisuuden trendejä sosiaalisen median käytöstä osana psykologisia 

operaatioita.  

 

Pääkysymyksen selvittämiseksi tutkimuksen alakysymykset ovat: 

 

1. Minkälaisia psykologisten operaatioiden tavoitteita voidaan tunnistaa Talibanin Twitter -

päivityksistä? 

 

2. Miten Afganistanin hallinto toteutti vastakumouksellisia operaatioitaan Twitterissä elo-

kuussa 2021? 

 

3. Minkälaista vaikutusta Taliban saavutti Twitterissä toteutetuilla psykologisilla operaati-

oilla? 

 

1.4 Tutkimuksen viitekehys, näkökulma ja rajaukset 

 

Tutkimuksessa tarkastellaan Talibanin Twitterin käyttöä Afganistanin valtaukseen liittyen. Tar-

kasteltavaksi sosiaalisen median alustaksi valikoitui Twitter, koska Taliban oli aktiivinen eri-

tyisesti Twitterissä. Talibanin sosiaalisen median käyttöä rajoitettiin monessa muussa suosi-

tussa alustassa palveluntuottajien toimesta.19  

 

Hazrat M. Bahar tutki vuoden 2020 artikkelissaan Social media and disinformation in war 

propaganda: how Afghan government and the Taliban use Twitter Talibanin ja Afganistanin 

hallituksen Twitter -tilejä. Artikkelissa tutkittiin 952 Twitter -päivitystä, jotka oli lähetetty kol-

men kuukauden aikana kahdelta eri tililtä. Toinen tileistä oli Talibanin virkaatekevän apulais-

viestintä- ja kulttuuriministerin Zabihullah Mujahidin virallinen Twitter-tili (@Zabehu-

lah_M33).20 Vuonna 2022 Zabihullah Mujahidilla oli Twitterissä yli 650 000 seuraajaa.21 

                                                 
19  Hallamaa, Teemu: Talibanit syyttävät Facebookia sananvapauden rajoittamisesta- someyhtiöt ”epätodellisessa 

asemassa”, YLE, 2021, [https://yle.fi/uutiset/3-12063996], luettu 15.3.2022. 
20 Bahar (2020), s. 34–46. 
21 @Zabehulah_M33, Twitter, [https://twitter.com/Zabehulah_M33], luettu 19.8.2022. 
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Talibanilla oli käytössään myös muita Twitter -tilejä, kuten esimerkiksi kenraali Mobin tili22. 

Zabihullah Mujahid oli kuitenkin vastuussa Talibanin viestinnän operaatioiden sisällöstä23, jo-

ten tästä syystä Mujahidin tili valikoitui tarkasteltavaksi tähän tutkimukseen. Tämän tutkimuk-

sen puitteissa ei ollut mahdollista tarkastella riittävän yksityiskohtaisesti useampia Talibanin 

käytössä olleita tilejä. 

 

Zabihullah Mujahidin päivityksistä on rajattu pois uudelleentwiittaukset sekä vastaukset toisten 

käyttäjien päivityksiin. Kyseisten päivitysten voidaan olettaa tukevan Mujahidin tilillä toteutet-

tuja operaatioita, eivätkä ne välttämättä kuuluneet alkuperäiseen suunnitteluun osana psykolo-

gisia operaatioita. Uudelleentwiittauksella tarkoitetaan toisen käyttäjän tekemää Twitterin päi-

vitystä, joka julkaistaan sellaisenaan omalla tilillä24. Tutkimuksen kannalta keskeistä on ym-

märtää, miten Twitterissä toteutetut operaatiot edesauttoivat Talibanin valloitusyrityksiä. Tä-

män vuoksi tutkimuksessa tarkasteltavat päivitykset on oltava lähetetty Twitterissä ennen 16. 

elokuuta 2021. Afganistanin valtauksen aikana Zabihullah Mujahidin päivitystiheys Twitterissä 

oli aktiivisinta 1.-15.8.2021, joten tutkimus rajataan ajallisesti käsittelemään edellä mainittua 

ajanjaksoa (Taulukko 1). 467 päivityksestä rajataan pois videot, joiden käännöstyö on kallista 

ja aikaa vievää, joten lopullisia tarkasteltavia päivityksiä on 422. Voidaan siis olettaa, että mää-

rällisesti Zabihullah Mujahidin päivitysten tarkastelu antaa luotettavan käsityksen Talibanin 

psykologisten operaatioiden tavoitteista Twitterissä. 

 

Taulukko 1. Käyttäjän @Zabehulah_M33 päivitysmäärät Twitterissä kesällä 202125 

 

                                                 
22 Liuhto, Maija: Kenraali Mobin on talibanjohtaja ja sometähti, jonka kanssa vanhoilliset haluavat selfien – 

tällaista on Talibanin levittämä propaganda, YLE, 2021, [https://yle.fi/uutiset/3-12118711], luettu 31.5.2022. 
23 Atiq (2021), luettu 11.1.2021. 
24 Twitter: Retweets FAQ, [https://help.twitter.com/en/using-twitter/retweet-faqs], luettu 17.3.2023. 
25 @Zabehulah_M33, Twitter, [https://twitter.com/Zabehulah_M33]. Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja 

materiaali löytyy kirjoittajalta. 
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Vastakumouksellisten toimien tarkasteluun tutkimuksessa valikoitui Afganistanin puolustus-

ministeriön virallinen Twitter -tili (@MoDAfghanistan). Puolustusministeriön tilin kautta Af-

ganistanin hallitus viesti miten taistelut Afganistanissa etenivät. Afganistanin puolustusminis-

teriön virallinen tili valikoitui tarkasteltavaksi tiliksi, koska Hazrat M. Baharin artikkelissa Za-

bihullah Mujahidin tilin lisäksi tutkittiin juuri Afganistanin puolustusministeriön virallista 

Twitter -tiliä26. Tutkimuksen kannalta on hedelmällistä arvioida, miten kummankin osapuolen 

Twitterin -käyttö on konfliktin aikana kehittynyt. @MoDAfghanistan -tilillä on seuraajia yli 85 

tuhatta, joten ministeriön tililtä oli mahdollista tavoittaa paljon ihmisiä. Afganistanin puolus-

tusministeriön viralliselta Twitter -tililtä päivitettiin 207 päivitystä 1.-14.8.2021 välisenä ai-

kana. 14.8.2021 jälkeen tililtä ei ole päivitetty ainuttakaan päivitystä.27 Hallituksen päivityk-

sistä ei tarvinnut tutkimuksessa rajata ainuttakaan päivitystä, koska suurin osa niistä oli kirjoi-

tettu englanniksi tai päivitykset oli mahdollista kääntää samalla tavoin kuin @Zabehulah_M33 

tilin pašton tai darin kieliset päivitykset. Tutkimuksen kannalta tuo myös lisäarvoa verrata mi-

ten asevoimista vastaava instituutio toteutti operaatioita Twitterissä verraten Talibaniin.  

 

Taktisilla psykologisilla operaatioilla tuetaan jotakin tiettyä alueellista sotilaallista tavoitetta28. 

Psykologisen operaation tavoitteenasettelun tulee siis tukea sotilaallisen operaatioiden tavoit-

teiden täyttymistä. Jari Rantapelkonen tutkimuksessaan Psykologiset operaatiot käsittelee lu-

vussa 3 psykologisten operaatioiden teoriaa ja operaatioiden tavoitteita. Rantapelkonen on tut-

kimuksen lähteenä käyttänyt majuri Stephen M. Woolwinen kirjoittamaa CW2: A Battlefield 

operating system for force XXI? monografia. Rantapelkonen on suomentanut Woolwinen luet-

telemat esimerkit psykologisten operaatioiden tavoitteista seuraavasti: 

 

1. Vihollisen propagandaan ja mediahyökkäyksiin vastaaminen ja niiden kieltäminen 

2. Omien operaatioiden oikeutuksen osoittaminen 

3. Kiilan lyöminen vihollisen komentajan ja joukkojen väliin 

4. Oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden osoittaminen, jolloin vihollinen vakuuttuu siitä, että 

suurempi vastakkainasettelu johtaisi sen huomattaviin tappioihin.2930 

 

                                                 
26 Bahar (2020), s. 34–46. 
27 @MoDAfghanistan, Twitter, [https://twitter.com/MoDAfghanistan]. Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja 

materiaali löytyy kirjoittajalta. 
28 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 3. TL IV. 
29 Rantapelkonen (2002), s. 57. 
30 Woolwine, Stephen M: C2W: A Battlefield operating system for force XXI?. Fort Leavenworth, US Army Com-

mand and general staff college, Kansas 1996, s. 17. 
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Kiilan lyömisellä vihollisen ja komentajan joukkojen väliin tarkoitetaan sitä, että psykologisella 

operaatiolla pyritään luomaan vastakkainasettelua ja epäsopua vihollisen joukkojen ja sen joh-

tajien välillä. Tässä tutkimuksessa on edellä mainittuja esimerkkitavoitteita sovellettu sopivam-

miksi tukemaan tutkimuksen käyttötarpeita. 

 

Mika Virta kuvailee tutkielmassaan Psykologiset operaatiot osana sotilasjohtamista psykolo-

gisten operaatioiden olevan aina sidoksissa laajempaan kokonaisuuteen riippumatta siitä, onko 

alkuperäinen tarkoitus tukea valtion tai organisaation viestintää vai yksittäistä yhtymää. Virta 

tuo esille tutkielmassaan strategisen tason psykologisten operaatioiden tavoitteita, joita ovat 

muun muassa kansainvälisen huomion saaminen ja oikeutus omaan asiaan sekä vihollismaan 

johdon ja sen kansalaisten välisen luottamuksen rikkominen. Nämä tavoitteet ovat hyödynnet-

tävissä Virran mukaan myös taktisella tasolla. Virta luettelee tavoitteiksi myös kiilan iskemisen 

päällystön ja miehistön väliin sekä vihollisen sodanjohdon tai alemman yhtymätason johdon 

harhauttamisen.31 Virran mukaan harhauttamiseen pyrkivät operaatiot voivat sisältää neljä eri-

laista tavoitetta: tarkoitus antaa komentajalle vapaus suorittaa tehtävänsä kiinnittämällä vastus-

tajan huomio toisaalle taisteluoperaation varsinaisista tavoitteista, hajottaa vastustajan joukon 

yhtenäisyys ja luottamus päällystön ja miehistön välillä, murtaa vastustajan taistelutahto, jotta 

oma taisteluoperaatio saavuttaa sille asetetut tavoitteet sekä estää omien joukkojen tarpeettomat 

tappiot.32 

 

NATO:n AJP-3 (2019) -asiakirjan mukaan psykologiset operaatiot ovat suunniteltuja kommu-

nikaation ja muiden toimien keinoja, joilla pyritään vaikuttamaan kohderyhmän asenteisiin ja 

käyttäytymiseen. Asiakirjan mukaan psykologisilla operaatioilla pyritään saavuttamaan poliit-

tisia ja sotilaallisia tavoitteita.33 Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 

2025:ssa todetaan, että psykologisen vaikuttamisen tavoitteena on saada kohteena olevat hen-

kilöt tai kohderyhmät toimimaan operaation tavoitteiden mukaisesti.34 Psykologisten operaati-

oiden tavoitteet riippuvat siis siitä, mitä vaikutusta halutaan saada aikaiseksi. 

 

Woolwinen ja Virran tutkimukset sisältävät keskenään samansuuntaisia ajatuksia psykologisten 

operaatioiden tavoitteista. Woolwine ja Virta tuovat esille esimerkkejä, minkälaisia tavoitteita 

psykologisilla operaatioilla voi olla. Woolwinen esimerkkitavoitteet ovat riittävän 

                                                 
31 Virta (2004), s. 63–65. 
32 Ibid, s. 56. 
33 NATO: Nato Standard Allied Joint Publication, AJP-3 Allied joint doctrine for the conduct of operations, Edition 

C version 1, Annex A, 2019, s. A-8. 
34 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 5. TL IV. 
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suurpiirteisiä, jotta Twitter -päivitykset voidaan helposti luokitella eri kategorioihin. Näin ollen 

Woolwinen tutkimuksesta suomennettuja tavoitteita voidaan hyödyntää tutkimuksessa ensim-

mäisen alatutkimuskysymyksen selvittämiseksi ja Talibanin psykologisten operaatioiden ta-

voitteiden luokittelemiseksi. Tutkimuksessa myös arvioidaan sitä, onko Woolwinen esimerk-

kien lisäksi Talibanien psykologisista operaatioista löydettävissä muita tavoitteita. 

 

  

Kuva 1. Tutkimuksen viitekehys. 

 

Tutkimuksen viitekehys on rajattu tarkastelemaan Talibanin Afganistanin valtausta, koska aihe 

on edelleen tuore. Tutkimuksessa verrataan Talibanin Twitter -päivityksiä Woolwinen tutki-

muksessa esiin tulleisiin neljään psykologisten operaatioiden tavoitteeseen ja tutkitaan katego-

risoituvatko päivitykset näihin tavoitteisiin35.  

 

Tutkimus on rajattu tarkastelemaan psykologisten operaatioiden kehystä, jossa arvioidaan Ta-

libanin toimia Twitterissä ja toimien vaikuttavuutta. Vaikuttavuutta arvioidaan tutkimalla, mi-

ten viestit levisivät, oliko päivityksillä vaikutusta maaoperaatioiden tapahtumiin sekä minkä-

laisia vastatoimia Afganistanin hallitus toteutti Talibanin Twitter -operaatioita vastaan.  

 

Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 määritelmän mukaan psykologi-

silla operaatioilla pyritään vaikuttamaan yksilöiden ja nimettyjen kohderyhmien asenteisiin ja 

                                                 
35 Rantapelkonen (2002), s. 57. 
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käyttäytymiseen.36 Tässä tutkimuksessa tarkastellaan Talibanin psykologisten operaatioiden to-

teuttamista sosiaalisessa mediassa. Kriittisen arvion pohjalta tutkimuksessa pyritään löytämään 

keinoja ja teemoja, joilla Taliban pyrki vaikuttamaan ihmisten käyttäytymiseen ja siten tunnis-

taa mahdollisia psykologisen vaikuttamisen tulevaisuuden trendejä. 

 

1.5 Tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen toteutus 

 

Tutkimuksessa tutkitaan, miten viestinnän keinoin toteutetut suunnitelmalliset operaatiot vai-

kuttivat maaoperaatioiden toteuttamiseen osana Afganistanin valtausta. Tutkimuskohteena on 

Talibanin Twitterin hyödyntäminen osana psykologisia operaatioita. Tutkimuksen analysointi-

menetelmät määräytyvät tarkasteltavan alakysymyksen mukaan. Tutkimuksen osalta oleellisten 

Twitter - päivitysten analysointiin hyödynnetään sekä teoria- että aineistolähtöistä sisällönana-

lyysia. Sisällönanalyysilla tarkoitetaan tutkittavien dokumenttien kuvaamista sanallisesti37. Si-

sällönanalyysi mahdollistaa vastaamisen tutkimuksen alakysymyksiin ja siten vastaamaan tut-

kimuksen pääkysymykseen, miten Taliban hyödynsi Twitteriä osana psykologisia operaatioita 

Afganistanin valtauksessa elokuussa 2021. Laadullisten tutkimusmenetelmien tueksi tutkimuk-

sessa hyödynnetään määrällisen tutkimuksen menetelmiä luokittelemalla. Tämän lisäksi tutki-

muksen luotettavuutta, eli reliabiliteettia, arvioidaan määrällisen tutkimuksen keinoin. 

 

Alatutkimuskysymyksiin vastaaminen edellyttää Taliban -järjestön historiaan perehtymistä. 

Twitterissä toteutettujen psykologisten operaatioiden tavoitteiden ymmärtämiseksi on ymmär-

rettävä, miten talibanliike on syntynyt ja mitä järjestö on historiansa aikana tavoitellut. Tutki-

muksen luvussa kaksi taustoitetaan Talibanin historiaa sekä miten järjestön suhtautuminen in-

ternetiin on muuttunut. Talibanin historian taustoittamisella mahdollistetaan se, että tutkimuk-

sessa kyetään arvioimaan järjestön tavoitteita sosiaalisessa mediassa. 

 

Tutkimuksen kolmannessa ja neljännessä luvussa hyödynnetään tietoa, joka on saatavilla sosi-

aalisen median palvelu Twitteristä. Twitterissä julkaistut päivitykset voivat poistua tai poistaa, 

joten on tärkeää dokumentoida tutkimuksessa käytettävät päivitykset tarkoin. Tutkimuksessa 

hyödynnetään myös lehtiartikkeleita Afganistanin tapahtumista. Luotettavista medioista saa-

daan tietoa siitä, onko Twitter -päivityksillä mahdollisesti ollut vaikutusta Afganistanissa käy-

tyihin taisteluihin ja miten päivitykset linkittyvät fyysisen voiman käyttöön. Tutkimuksessa 

                                                 
36 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 5. TL IV. 
37 Tuomi, Jouni & Anneli Sarajärvi: Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Gummerus Kirjapaino Oy, Jyväs-

kylä 2006, s. 110–115.   



11 

 

hyödynnetään kansainvälisiä, pääsääntöisesti erittäin tunnettuja, uutistoimistoja ja tapahtumien 

kulku pyritään varmentamaan hyödyntämällä useaa eri lähdettä.  

 

Laadullisena tiedon analysointi- ja tulkintamenetelmänä tässä tutkimuksessa käytetään ensim-

mäisen ja toisen alatutkimuskysymyksen selvittämiseksi teorialähtöistä sisällönanalyysia her-

meneuttista lähestymistapaa noudattaen. Hermeneuttisessa tavassa ajatella tutkimuskohteena 

olevaa ilmiötä tulkitaan. Hermeneuttinen teorialähtöinen sisällönanalyysi soveltuu Twitter -päi-

vitysten analysointiin, koska päivityksen vaikuttavuudesta ei ole päivityksen lähettämishetkellä 

ollut täyttä varmuutta vaan sisällön ymmärtäminen on lukijassa itsessään abstraktiotasolla ta-

pahtuva ilmiö.38 Ensimmäiseen alatutkimuskysymykseen vastataan kolmannessa luvussa ja toi-

seen alatutkimuskysymykseen luvussa neljä. 

 

Päivityksen tulkitsemisen tueksi tutkimuksessa käytetään SCAME -analyysia, josta on esitetty 

esimerkkitaulukko suomeksi Torsti Sirenin teoksessa Strateginen kommunikaatio ja informaa-

tio-operaatiot 203039. SCAME -analyysin keinoin tarkastellaan kaikki ajallisesti rajatut Twitter 

-päivitykset, jotka voidaan tämän jälkeen teemoitella ja myöhemmin luokitella Woolwinen tut-

kimuksessa mainittuihin esimerkkeihin psykologisten operaatioiden tavoitteista.  SCAME -

analyysi valikoitui tutkimuksessa käytettäväksi analyysimenetelmäksi, koska tutkimuksessa 

tutkitaan, miten Taliban tuki maaoperaatioitaan Twitteriä käyttämällä. SCAME -analyysityö-

kalu on erityisesti suunniteltu psykologisiin operaatioihin erikoistuneille sotilaille40, minkä 

vuoksi on luonnollista käyttää sitä tässä tutkimuksessa. Menetelmä soveltuu erityisesti Twitter 

-päivitysten analysointiin, koska viestin lähde, sisältö ja käytetty media on helposti selvitettä-

vissä.  

 

Twitterissä lähetetyn viestin kohderyhmä on lukijan pääteltävissä. Tähän asti aiheutettuja vai-

kutuksia voidaan analysoida esimerkiksi selvittämällä, kuinka paljon päivitys on saanut tyk-

käyksiä, kuinka paljon päivitystä uudelleen lähetetään tai kuinka paljon päivityksiä on kom-

mentoitu. Tykkäyksellä tarkoitetaan sosiaalisessa mediassa tapaa ilmaista pitävänsä tai kannat-

tavansa käyttäjän päivitystä julkisesti41. SCAME -analyysilla tulkitaan tässä tutkimuksessa 

myös Afganistanin hallituksen vastakumouksellisia toimia Talibanin sosiaalisen median 

                                                 
38 Kuusisto, Rauno: Ajatuksia operaatiotaidon ja Sotataidon laadullisesta tutkimuksesta. Huttunen, Mika & Jussi 

Metteri (toim.), Maanpuolustuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 2, Edita Prima Oy, Helsinki 2008, s. 

25. 
39 Siren (2011), s. 210. 
40 Field manual 3-05.301: Psychological Operations - Tactics, Techniques, and Procedures. Headquaters, Depart-

ment of the Army, Washington DC 2009, s. 3-13. 
41 Pyhälahti, Minna: Tykkääthän meistä jo somessa!, Kielikello, 2020, [https://www.kielikello.fi/-/tykkaathan-jo-

meista-somessa-], luettu 20.2.2023. 
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operaatioita vastaan, mikä vastaa toiseen alatutkimuskysymykseen. Torsti Siren esittää teok-

sessaan SCAME -analyysista esimerkkitaulukon. Taulukossa osoitetaan, miten SCAME -ana-

lyysityökalua voidaan hyödyntää esimerkiksi Suomeen kohdistuvassa ”mustamaalauskampan-

jassa”. Työkalun tarkoituksena on tässä tapauksessa tuottaa toimenpidesuosituksia, joilla voi-

daan vastata Suomeen kohdistuvaan informaatiovaikuttamiseen.42 Tässä tutkimuksessa ei kui-

tenkaan oteta kantaa siihen, kuinka Talibanin viestintään olisi tullut reagoida, eikä tämä tutki-

mus näin ollen tuota toimenpidesuosituksia.  

 

Taulukko 2. Torsti Sirenin esimerkki SCAME -analysointitaulukosta.43  

 

 

Päivitysten teemoittelun jälkeen on mahdollista saada numeerista dataa siitä, minkälaisia erilai-

sia tavoitteita Twitterissä toteutetuissa operaatioissa on ollut ja millaisten operaatioiden toteut-

tamisessa Talibanin sekä Afganistanin hallituksen painopiste on ollut. Tämän vuoksi tässä tut-

kimuksessa teemoittelun tueksi hyödynnetään määrällisenä analysointimenetelmänä luokitte-

lua. 

 

                                                 
42 Siren (2011), s. 210. 
43 Ibid. 
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Kuva 2. Hermeneuttinen spiraali ensimmäisen ja toisen alatutkimuskysymyksen selvit-

tämiseksi. 

 

Kolmannen alatutkimuskysymyksen selvittämiseksi tutkimuksessa hyödynnetään aiemmin teh-

tyä SCAME -analyysia, jotta saadaan selville Twitter -päivitysten levinneisyys sekä arvioidut 

psykologisten operaatioiden tavoitteet. Erilaisten päivitysten levinneisyyttä verrataan ensim-

mäisen alatutkimuskysymyksen teemoittelun pohjalta saatuihin luokkiin. Tavoitteena on selvit-

tää, onko viestien leviävyyksissä eroja riippuen viestin sisällöstä ja siten arvioida operaation 

vaikuttavuutta.  

 

Tutkimuksessa halutaan myös selvittää Talibanin Twitter -päivityksien mahdolliset vaikutukset 

konfliktin todellisiin tapahtumiin. Tämän selvittämiseksi tutkimuksessa arvioidaan päivityksien 

vaikuttavuutta Talibanien maaoperaatioihin. Twitter -päivityksiä analysoidaan aineistolähtöi-

sen sisällönanalyysin keinoin selvittämällä ensin viestin lähettämisen ajankohta ja tavoite, joita 

verrataan todellisiin Afganistanin tapahtumiin. Tämän jälkeen arvioidaan, saavutettiinko Twit-

ter -päivityksillä haluttua vaikutusta. Kolmanteen alatutkimuskysymykseen vastataan luvussa 

neljä. 
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Kuva 3. Tutkimuksen tutkimusasetelma 

 

1.6 Keskeisimmät käsitteet 

 

Strategisella kommunikaatiolla tarkoitetaan kokonaisvaltaista viestinnän lähestymistapaa, 

jolla pyritään tukemaan toimijan perusviestiä eli narratiivia. Kansallisella narratiivilla pyritään 

kertomaan, keitä me olemme ja mikä on toimijan tavoiteltava loppuasetelma. Toimija pyrkii 

toimimaan narratiivin mukaisesti ja tukemaan narratiivin toteutumista kaikilla viestinnän kei-

noilla. Strategiseen kommunikaatioon kuuluu kineettisiä ja ei-kineettisiä vaikuttamistapoja.44  

 

Kumouksellisella sodankäynnillä tarkoitetaan organisoidun liikkeen sotilaallisia keinoja 

vallassa olevan hallituksen kaatamiseksi. Vastakumouksellisella sodankäynnillä sen sijaan 

tarkoitetaan vallassa olevan hallituksen sotilaallisia, poliittisia, taloudellisia tai psykologisia 

keinoja kumouksellisen osapuolen voittamiseksi.45 

 

Informaatio-operaatio on sotilaallisten toimintojen sarja, joka kuuluu osaksi strategista kom-

munikaatiota. Informaatio-operaatiot ovat osa ei-tappavien suorituskykyjen kokonaisuutta, 

jolla voidaan tukea kineettistä vaikuttamista. Informaatio-operaatioilla voidaan vaikuttaa vas-

tustajan päätöksentekoa tukeviin suorituskykyihin. Informaatio-operaatioita voidaan toteuttaa 

myös oman päätöksenteon suojaamiseksi tai omien joukkojen luottamuksen lisäämiseksi omiin 

toimintamahdollisuuksiin. Informaatio-operaatioiden keinoja ovat muun muassa elektroninen 

sodankäynti, kyberpuolustus, psykologiset operaatiot, operaatioturvallisuus ja harhauttami-

nen.4647  

                                                 
44 Siren (2011), s. 4–20. 
45 Seppänen, Esa: Sissisota - Aikamme Sota. Tampereen kirjapaino-Oy, Tampere 1971, s. 219–225. 
46 Kenttäohjesääntö YLEINEN (2014), s. 49. TL IV. 
47 Siren (2011), s. 4. 
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Psykologiset operaatiot (PSYOP) ovat informaatiotoimintoja, joiden tarkoituksena on vaikut-

taa yksilöiden tai nimettyjen kohderyhmien toimintaan, ajatteluun, asenteisiin ja arvoihin sekä 

päätöksentekoon. Psykologisia operaatioita voidaan toteuttaa strategisella, operatiivisella ja 

taktisella tasolla. Operatiivisella ja taktisella tasolla psykologiset operaatiot pyrkivät näkyviin 

muutoksiin kohteessa.4849 

 

Kenttäohjesääntö YLEISEN mukaan psykologisessa vaikuttamisessa välitetään valikoitua in-

formaatiota vastustajalle ja sen toimintaa mahdollisesti tukeville tahoille. Psykologista vaikut-

tamista voidaan kohdistaa myös kolmansiin osapuoliin, mikäli tavoiteltava vaikutus sitä vaatii. 

Psykologisen vaikuttamisen tavoitteena on vaikuttaa johtajien ja joukkojen tahtoon, asentee-

seen, motiiveihin sekä yksilöiden toimintaan.50  

 

Sosiaalisella medialla tarkoitetaan uusia internetin tuomia palveluita ja sovelluksia, joissa yh-

distyy käyttäjien välinen kommunikaatio sekä henkilökohtainen sisällön tuottaminen. Sosiaali-

nen media eroaa tavallisesta joukkoviestinnästä siten, että sosiaalisen median käyttäjä voi myös 

itse vaikuttaa sisältöön, kuten esimerkiksi kommentoimalla tai jakamalla sisältöä.51 

 

Kohderyhmiä voi olla välittömiä, välillisiä ja tahattomia. Välitön kohderyhmä on se ryhmä, 

johon halutaan kohdistaa vaikutus. Välillinen kohderyhmä on ryhmä, johon vaikuttamalla saa-

daan vaikutusta todelliseen kohderyhmään. Tahaton kohderyhmä on ryhmä, joka ei ole vaiku-

tuksen kohteena, mutta joutuu silti vaikutuksen alaiseksi.52 

 

1.7 Lähdemateriaalin esittely ja lähdekritiikki 

 

Tutkimuksen keskeinen materiaali löytyy sosiaalisen median Twitter -palvelusta. Twitteristä 

on mahdollista kerätä käyttäjän päivityksiä käyttämällä Postman -palvelua. Postman -palvelun 

käyttöä varten tutkija teki tutkimusta varten Twitter Developer account -tilin, jonka avulla oli 

mahdollista haravoida (Scraping) halutut päivitykset ja siirtää ne Excel -tiedostoon tulkittavaan 

muotoon. Haravointialgoritmi kuitenkin osoittautui vaikeaksi käyttää, joten tutkimuksen laadun 

varmentamiseksi oli Twitter -päivitykset koottava manuaalisesti Excel -tiedostoon. 

                                                 
48 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 5. TL IV. 
49 Kenttäohjesääntö YLEINEN (2014), s. 52. TL IV. 
50 Ibid. 
51 Hintikka, Kari: Sosiaalinen media, Jyväskylän yliopisto, [http://kans.jyu.fi/sanasto/sanat-kansio/sosiaalinen-

media], luettu 30.6.2022. 
52 Simola, Petteri: Psykologinen vaikuttaminen, Sotilaspsykologia maanpuolustuksen tukena. Leskinen, Jukka 

(toim.), Puolustusvoimien tutkimuslaitos, julkaisuja 9, Juvenes Print, Tampere 2018, s. 170. 
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Manuaalinen käsittely mahdollisti myös päivityksiin perehtymisen ja samalla tiedon analysoin-

nin. Manuaalinen tiedonkäsittely mahdollisti myös tutkimuksen kannalta turhan tiedon karsi-

misen. Tutkittavat päivitykset on kirjoitettu pääsääntöisesti pašton tai darin kielellä, minkä 

vuoksi tutkimuksessa käytettiin kääntämiseen internetistä löytyvää Googlen käännöspalvelua. 

Tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi käännöstyö on tarkastettu kielenkääntäjän toimesta, 

joka korjasi käännöstyön virheet. Kielenkääntäjän mukaan käännettävä teksti sisälsi paljon kir-

joitusvirheitä, mutta viestien sisältö oli kuitenkin ymmärrettävää. Päivityksien pohjalta on siis 

ollut mahdollista tehdä luotettavia johtopäätöksiä. 

 

Tutkimuksen viitekehys nojautuu majuri Stephen Woolwinen ajatuksiin psykologisten operaa-

tioiden tavoitteista, jotka Jari Rantapelkonen on suomentanut omaan tutkimukseensa. Tutki-

muksen aikana ei löytynyt viitteitä siitä, että Woolwinen esimerkkitavoitteet eivät soveltuisi 

nykyajan psykologisiin operaatioihin. On kuitenkin mahdollista, että tulevaisuuden tutkimus 

osoittaa psykologisten operaatioiden tavoitteet eri tavalla kuin mitä ne on tässä tutkimuksessa 

esitetty. 

 

Tutkimuksessa käytettävät lehti- ja verkkoartikkelit kertovat Afganistanin tapahtumista. Var-

maa tietoa ei kuitenkaan tapahtumien todellisesta kulusta ole mahdollista saada. Twitter -päivi-

tysten vaikutusten arviointi todellisiin tapahtumiin perustuu siihen, mitä Twitteriin on kirjoi-

tettu sekä miten Afganistanin hallituksen joukot ovat toimineet päivityksen jälkeen. On kuiten-

kin mahdollista, että Afganistanin hallituksen joukot ovat toimineet kuten ovat toimineet jostain 

muusta syystä, kuin pelkästään siitä, mitä Twitterissä on lukenut. 
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2 TALIBAN JA AFGANISTANIN VALTAUS 2021 

 

2.1 Talibanin synty 

 

Huhtikuussa 1978 Afganistanissa valtaan tuli uusi hallinto. Vanha Mohammed Daudin johtama 

monarkia syrjäytettiin ja tilalle tuli Afganistanin kommunistinen puolue, PDPA. Afganistania 

pidettiin Neuvostoliittoon kallellaan olevana sitoutumattomana maana, jota on vaikea kontrol-

loida sen köyhyyden, korruption sekä alueen vuoristoista johtuen. Presidentti Jimmy Carterin 

johtamat Yhdysvallat eivät halunneet Afganistanin vajoavan kommunistisen Neuvostoliiton 

alle, vaan alkoivat tukemaan paikallisia mujahideeneja tavoitteena syrjäyttää kommunistinen 

hallitus. Yhdysvallat antoivat mujahideeneille aseellista tukea, joka loi pohjan sille sotilaalli-

selle kyvylle, joka heillä on yhä. Painostuksen alla PDPA pyysi Neuvostoliittoa lähettämään 

sotilaita Afganistaniin auttamaan PDPA:ta joulukuussa 1979. Tästä alkoi Neuvostoliiton vuo-

sikymmenen kestänyt sotilaallinen operaatio Afganistanissa.53 

 

Afganistanin sodassa Neuvostoliittoa vastaan kuoli yli miljoona afgaania. PDPA:n hallinnon 

kaaduttua 1989 Yhdysvallat ei osoittanut enää mielenkiintoa Afganistania kohtaan, sillä heidän 

asettamat tavoitteet oli saavutettu. Yhdysvaltojen piittaamattomuus valtion tilasta katkeroitti 

afganistanilaisia. Afganistanin alueen epävakaus ajoi valtion sisällissotaan, jossa kuoli yli puo-

litoista miljoonaa afganistanilaista. Sisällissodan voitti aiemmin Yhdysvaltojen tukemat muja-

hidinit, joista muodostui järjestö nimeltä Taliban.54 Talibanin ydinjoukko muodostui pataa-

neista eli afgaaneista. Afgaanit ovat Afganistanin suurin etninen ryhmä.55 Taliban miehitti yli 

90 % maasta afgaanien tukemana. Sisällissodan päätyttyä Taliban aloitti puhdistukset maas-

saan, tarkoituksenaan korvata vanha järjestelmä islamiin perustuvalla lakijärjestelmällä.56  

 

Yhdysvallat ei ottanut kantaa Taliban -liikkeen ankariin toimiin Afganistanissa, vaan sen sijaan 

oletti, että Talibanin kanssa oli mahdollista käydä kauppaa. Yhdysvaltalaiset olettivat myös, 

että vanhat liittolaiset olivat hallittavissa. Samaan aikaan Taliban tarjosi ääri-islamistiselle ter-

roristijärjestö al-Qaidalle ja Osama Bin-Ladenille turvapaikkaa, sillä Taliban oli saanut tukea 

al-Qaidan perustaneilta vapaaehtoisilta Afganistanin sisällissodassa. Syyskuun 11. päivän ter-

rori-iskujen jälkeen Yhdysvallat pyysi Talibania luovuttamaan Bin-Ladenin Yhdysvalloille. 

                                                 
53 Bell (2021), s. 36–53. 
54 Ibid. 
55 Sütcü, Emrah: Milloin Taleban syntyi?, Historia, 2021, [https://historianet.fi/yhteiskunta/milloin-taleban-syn-

tyi], luettu 16.8.2022. 
56 Bell (2021), s. 36–53. 
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Talibanin vastahakoinen suhtautuminen yhdysvaltalaisten pyyntöön johti Yhdysvaltojen hyök-

käykseen Afganistaniin.57  

 

Yhdysvaltojen johtama NATO:n liittouma miehitti Afganistanin 2001. NATO:n toimia tuke-

neet afganistanilaiset sotalordit muodostivat uuden Talibanin korvanneen hallituksen, joka ei 

kuitenkaan nauttinut kansan tukea. Useat uuden hallinnon jäsenet olivat vastuussa monista Af-

ganistanin sisällissodan aikana tehdyistä sotarikoksista. Yhdysvaltojen johtama liittouma ei ky-

ennyt aloittamaan maata vakauttavaa jälleenrakennusprosessia Afganistanin miehityksen jäl-

keen. Epäluottamus Talibaniin, uuteen hallintoon sekä ulkomaisiin miehittäjiin loi epävakaan 

pohjan valtion kehittymiselle. Uuden valtionjohdon vastustus vahvistui voimakkaasti. Taliban 

sen sijaan järjesteli uudelleen rivejään Pakistanissa.58 

 

2.2 Afganistanin valtaus 2021 

 

Taliban oli saanut organisoitua uudelleen rivinsä vuoteen 2006 mennessä ja kykeni aloittamaan 

hyökkäykset Afganistanin alueelle NATO -joukkoja vastaan. Lisääntyneet hyökkäykset johti-

vat siihen, että Yhdysvaltojen presidentti Barack Obama kasvatti yhdysvaltalaisten joukkojen 

määrää vuosina 2009-2010 Afganistanissa. Joukkojen määrän kasvattamisella ei kuitenkaan 

saatu sotilaallista ratkaisua. Konfliktin laajentuessa NATO-maiden toimet Afganistanissa jou-

tuivat entistä suuremman vastustuksen kohteeksi NATO -maissa. NATO -maat eivät kyenneet 

sitomaan Afganistanin miehittämiseen sellaisia määriä joukkoja, joita maaston tuntevan kapi-

nallisjoukon lyöminen vuoristoisessa maassa olisi edellyttänyt. Afganistanin konflikti oli tuot-

tanut NATO -joukoille vuosien aikana merkittäviä sotilaallisia ja taloudellisia tappioita. Yli 

vuosikymmenen miehityksen jälkeen huhtikuussa 2021 Yhdysvaltojen presidentti Joe Biden 

hyväksyi päätöksen vetää yhdysvaltalaiset joukot pois Afganistanista. Yhdysvaltalaisten pää-

töstä seurasi myös muiden operaatioon osallistuneiden valtioiden joukkojen vetäytyminen alu-

eelta.59 

 

Yhdysvaltojen ja muiden NATO -joukkojen vetäytymispäätös laski Afganistanin hallinnon 

joukkojen moraalia ja lisäsi Talibanin ponnisteluja maan valtaamiseksi entisestään. Afganista-

nin hallinnon joukkojen taistelua tuettiin ulkomaiden toimesta vähän, kun taas Taliban sai tukea 

muun muassa Iranista, Venäjältä ja Pakistanista. Talibanin suunnitelmana oli houkutella 

                                                 
57 Bell (2021), s. 36–53. 
58 Ibid. 
59 Ibid. 
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Afganistanin hallituksen turvallisuusviranomaisia antautumaan tai siirtymään heidän riveihinsä 

pelottelemalla tai lahjomalla. Taliban käytti hyväkseen Afganistanin hallituksen korruptoitu-

neisuutta sekä hallituksen kyvyttömyyttä tukea taistelevia joukkojaan. Samanaikaisesti taliban-

liike pyrki viestimään siviiliväestölle muun muassa sosiaalisen median välityksellä, että nykyi-

nen hallitus on ulkomaalaisten asettama laiton nukkehallitus ja että Taliban haluaa palauttaa 

lainmukaisen islamistisen hallinnon. Afganistanin hallitus ei kyennyt pitämään hallussaan Af-

ganistanin provinsseja ilman ulkomaiden tukea. Taliban valtasi Afganistanin alueita nopeasti ja 

viimein 15.8.2021 sai haltuunsa Kabulin, Afganistanin pääkaupungin.60 

 

2.3 Taliban ottaa internetin käyttöönsä 

 

Vanhoillisena islamistisena järjestönä Taliban eroaa esimerkiksi al-Qaidasta merkittävästi. Ta-

liban ei halua muokata maailmaa vaan hallita Afganistania. Tästä esimerkkinä Taliban halusi 

ensimmäisen kerran valtaan noustuaan liittyä Yhdistyneisiin Kansakuntiin vuonna 1998. Pa-

rantaakseen omaa imagoaan talibanliike perusti jopa omat alkeelliset internetsivut huolimatta 

liikkeen tiukasta suhtautumisesta televisioon ja internetiin.61 Taliban otti käyttöönsä vuonna 

2005 internetsivuston nimeltään Al Emarah, jonka sivuilla Taliban julkaisi propagandistisia vi-

deoita ja kuvia. Sivusto oli askel ammattimaisempaan suuntaan osana Talibanin viestintää. Si-

vustoa oli esimerkiksi mahdollista lukea viidellä eri kielellä.62  

 

Talibanin viestintää haittasi aluksi se, että monet järjestöön kuulumattomat henkilöt julkaisivat 

materiaalia internetissä Talibanin nimissä. Talibanin organisoitumisessa meni vuosia ja vuo-

desta 2008 alkaen Talibanin toiminta internetissä on ollut koordinoitua. Vuodesta 2008 aina 

Afganistanin valtaukseen asti 2021 Talibanin viestinnästä vastasi Zabihullah Mujahid.63 Zabi-

hullah Mujahidin tehtäviin kuului yhteydenpito kotimaisiin ja ulkomaisiin journalisteihin. Hän 

antoi sähköpostin ja puhelimen välityksellä lausuntoja Afganistanin tapahtumiin liittyen.64 Ta-

libanliike otti oppia internetin käytöstä erityisesti jihadistijärjestö ISIS:ltä. Taliban alkoi hyö-

dyntämään reaaliaikaista materiaalia suoraan taistelukentältä. Eräässä tapauksessa talibanliik-

keen sotilaat jakoivat voitokkaita valokuvia Kunduzin kaupungin taisteluissa vuosina 2015 ja 

                                                 
60 Zucchino (2021), luettu 9.6.2022. 
61 Brooking, Emerson: Before the Taliban took Afghanistan, it took the internet. Atlantic council, 2021, 

[https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/before-the-taliban-took-afghanistan-it-took-the-internet/], 

luettu 6.9.2022. 
62 International Crisis Group: TALIBAN PROPAGANDA: WINNING THE WAR OF WORDS?, Asia report n:o 

158, 2008-07-24, s. 15. 
63 Brooking (2021), luettu 6.9.2022. 
64 International Crisis Group (2021), s. 11. 
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2016. Samanaikaisesti paikallisväestö päivitti muutaman korttelin päässä sosiaaliseen mediaan 

avunpyyntöjä.65 

 

Yhdysvaltojen armeija julkaisi vuoteen 2017 asti lukuja Afganistanin hallituksen joukoista, 

suorituskykyjen heikkoudesta sekä arvioiduista sotilas- ja siviiliuhreista. Afganistanin hallituk-

sen pyynnöstä sen armeijan tietoja ryhdyttiin sensuroimaan ja hallitus esitti jopa WhatsApp ja 

Telegram -viestintäsovelluksien kieltämistä 20 päivän ajaksi maassa. Tämä aiheutti paikallis-

väestössä suurta vastarintaa, minkä Taliban osasi hyödyntää omien tarkoitusperiensä edistä-

miseksi. Taliban teki kaikkensa häiritäkseen afganistanilaisten virkamiesten työtä.66 

 

Vuonna 2016 Zabihullah Mujahid kertoi The New York Timesin haastattelussa, että Taliban 

haluaa luoda taisteluiden aikana halutulla alueella informaatiotyhjiön. Informaatiotyhjiöllä Mu-

jahid tarkoittaa sitä, että taisteluiden alkaessa talibanliike painostaa matkapuhelinverkkojen tar-

joajat sulkemaan alueen signaalitornit, minkä jälkeen Afganistanin hallituksen viranomaiset ei-

vät saa välitettyä alueelta tietoa. Taliban halusi itse täyttää informaatiotyhjiön etulinjaan sijoi-

tetuilla mediavastaavilla eli henkilöillä, jotka tuottavat talibanliikkeen haluamaa narratiivia 

taistelukentältä.67  Nykypäivän Taliban ymmärtää kuinka levittää propagandaansa laajasti ja no-

peasti. Talibanliike on ymmärtänyt, kuinka sen englanninkielistä propagandaa voidaan käyttää 

kansainvälisen yhteisön aseistariisumiseen ja häiritsemiseen.68 Hazrat M. Baharin artikkelin 

mukaan Zabihullah Mujahidin Twitter -tililtä tavoitettiin vuonna 2020 kaksinkertainen määrä 

ihmisiä Afganistanin puolustusministeriön Twitter -tiliin verrattuna69. Vuonna 2022 käyttäjän 

@Zabehulah_M33 seuraajamäärät ovat nousseet yli 500 000 seuraajalla70, kun taas Afganista-

nin puolustusministeriön tili on hallituksen syrjäyttämisen jälkeen ollut hiljainen. 

 

  

                                                 
65 Brooking (2021), luettu 6.9.2022. 
66 Ibid. 
67 Mashal, Mujib: Fire, Film, Tweet: The Taliban’s New Way of War. The New York Times, 2016 [https://www.ny-

times.com/2016/10/31/world/asia/fire-film-tweet-the-talibans-new-way-of-war.html], luettu 7.9.2022. 
68 Brooking (2021), luettu 6.9.2022. 
69 Bahar (2020), s. 34–46. 
70 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
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3 TALIBANIN PSYKOLOGISTEN OPERAATIOIDEN TAVOITTEET 

 

3.1 Psykologisten operaatioiden tavoitteet 

 

Petteri Simola kirjoittaa Puolustusvoimien tutkimuslaitoksen kirjassa Sotilaspsykologia maan-

puolustuksen tukena, että psykologisia operaatioita toteutettaessa on aluksi määriteltävä ope-

raation tavoite71. Tavoitteen asettelussa on tärkeää arvioida, minkälaisia tavoitteita sosiaalisessa 

mediassa voidaan realistisesti saavuttaa. Sosiaalisessa mediassa toteutettaviin operaatioihin vai-

kuttaa vahvasti kenellä on pääsy tietoon, jolla halutaan vaikuttaa. Vaikuttavuutta on hankala 

arvioida etukäteen etenkin sosiaalisessa mediassa. Sosiaalisessa mediassa vaikuttavuuden arvi-

ointi edellyttää vaikutuksen kohteena olevan kulttuurin erinomaista tuntemusta.72 

 

Psykologisen operaation toteuttaminen sosiaalisessa mediassa edellyttää päätöstä siitä, millä 

tasolla halutaan vaikuttaa. Psykologiset operaatiot voidaan jakaa strategiseen, operatiiviseen ja 

taktiseen tasoon.73 Strategisen tason operaatiot koskettavat useampia alueita tai valtioita. Ope-

ratiivisen tason operaatiot keskittyvät johonkin tiettyyn alueeseen, jotka tukevat strategisten 

operaatioiden tavoitteita. Taktisen tason operaatiot suunnitellaan yksityiskohtaisesti ja vaikut-

tamaan halutulla alueella kyseisen taistelun voittamiseksi. Strategisen, operatiivisen ja taktisen 

tason psykologiset operaatiot ovat sidoksissa toisiinsa. Strategisen tason operaatiot vaativat kui-

tenkin yleensä toimiakseen myös muita informaatio-operaatioiden keinoja ja ne ovat useammin 

strategista viestintää ja kansainvälistä diplomatiaa kuin psykologisia operaatioita. Suurin osa 

psykologisista operaatioista toteutetaan kuitenkin operatiivisella tai taktisella tasolla.74  

 

Tavoitteen määrittelyn jälkeen tulee valita kohderyhmä, johon vaikuttaminen kohdistetaan. So-

siaalisen median globaali luonne aiheuttaa sen, että vaikuttamisen kohteeksi tarkoitettu kohde-

ryhmä ei välttämättä ole ainoa, johon operaatiolla on vaikutusta. Operaation vaikutukset saat-

tavat levitä maantieteellisten rajojen ulkopuolelle. Tiettyyn kohderyhmään vaikuttaminen edel-

lyttää, että operaatio toteutetaan oikealla kielellä ja julkaistaan alustalla, johon kohderyhmällä 

on pääsy. Operaation vaikuttavuus ei välttämättä rajoitu ainoastaan kohteisiin, joilla on pääsy 

sosiaalisen median alustalle. Viestin vaikutus saattaa levitä esimerkiksi Afganistanissa yhden 

henkilön kautta hänen perheeseen ja vaikuttaa perheen mielipiteisiin.75  

                                                 
71 Simola (2018), s. 169. 
72 Pispa (2012), s. 34. 
73 Ibid. 
74 Paul, Christopher: Information Operations – doctrine and practice: a reference handbook. Praeger Security 

International, United States of America, 2008, s. 59. 
75 Pispa (2012), s. 34. 
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Puolustusvoimien Psykologisten operaatioiden konsepti 2025 mukaan psykologiset operaatiot 

voidaan jakaa perustyypiltään valkoisiin, harmaisiin tai mustiin operaatioihin operaation tekijän 

tunnistettavuuden mukaan. Valkoiset operaatiot lisäävät uskottavuutta, jonka voidaan olettaa 

olevan Talibanin tapauksessa tavoiteltavaa, mikäli Taliban haluaa jatkossa olla uskottava taho 

johtamaan valtiota. Jos operaation toteuttajan henkilöllisyys ei ole tiedossa tai toteuttaja käyttää 

valheellista identiteettiä, operaation perustyyppi on joko harmaa tai musta.76 Simola kirjoittaa 

kirjassa Sotilaspsykologia maanpuolustuksen tukena, että sosiaalisessa mediassa toteutetut psy-

kologisten operaatioiden menetelmät voidaan jakaa valkoisiin ja mustiin. Valkoiset menetelmät 

perustuvat totuuteen ja mustat menetelmät harhautukseen, manipulaatioon tai valheeseen.77 

Tässä tutkimuksessa kaikki tarkasteltavat operaatiot ovat tekijän ja tunnistettavuuden mukaan 

valkoisia, koska päivityksen julkaisija tunnetaan. Tutkimuksessa tarkasteltavien päivityksien 

sisältöjen todenmukaisuutta ei kuitenkaan kyetä todentamaan, mikä on otettava huomioon ar-

vioitaessa päivityksessä käytettävää menetelmää. 

 

Perustyypin lisäksi operaatiot voidaan jakaa toimintatavasta riippuen uhkaaviin, pakottaviin tai 

houkutteleviin operaatioihin. Toimintatavasta riippumatta psykologisella operaatiolla pyritään 

vaikuttamaan kohderyhmän ajatuksiin tai käyttäytymiseen. Houkuttelevat operaatiot pyrkivät 

vaikuttamaan kohderyhmän käyttäytymiseen positiivisten kannustimien avulla operaation ta-

voitteiden mukaisesti. Uhkaava operaatio antaa kohderyhmälle painetta toimia operaation ta-

voitteen mukaisesti, mutta jättää kohteelle valinnanvaraa toimia toisin. Pakottava operaatio ei 

jätä tai jättää hyvin vähän mahdollisuuksia kohteelle toimia vastoin operaation tavoitteita.78 

Operatiivisen tason psykologiset operaatiot yleensä sisältävät houkuttelevia elementtejä, joilla 

pyritään vaikuttamaan ihmisten asenteisiin isommissa ihmisryhmissä ja toteutettavat operaatiot 

ovat yleensä pitkäkestoisia. Taktisen tason operaatioilla sen sijaan pyritään vaikuttamaan vali-

koituun ihmisryhmään, esimerkiksi tietyssä kaupungissa olevien ihmisten toimintaan. Taktisen 

tason psykologisilla operaatioilla pyritään yleensä saavuttamaan vaikutusta kohteen käyttäyty-

misessä nopeasti.79  

 

 

 

                                                 
76 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 10. TL IV. 
77 Simola (2018), s. 177. 
78 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 10. TL IV. 
79 Paul (2008), s. 60. 
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3.2 Talibanin Twitter -päivitysten luokittelu 

 

Sosiaalisen median hyödyntäminen osana sotilaallista toimintaa voidaan jakaa kuuteen eri ka-

tegoriaan, jotka ovat puolustus, tiedottaminen ja vaikuttaminen, tiedonkeruu, operaatiot, johta-

minen ja koordinointi sekä maalittaminen. Tiedottaminen ja vaikuttaminen ovat psykologisten 

operaatioiden viitekehyksessä keskeisimmät menetelmät sosiaalisessa mediassa. Tiedottami-

sella ja vaikuttamisella tarkoitetaan keinoja, jotka ovat totuudenmukaisia eli ”valkoisia” tai val-

heellisia, manipulointiin pyrkiviä ”mustia” menetelmiä.80 Tässä tutkimuksessa tarkastellaan lä-

hinnä tiedottamista ja vaikuttamista. 

 

Tässä tutkimuksessa Twitter -päivityksistä tarkasteltiin ensin päivitysten sisältämiä teemoja. 

Teemoittelun pohjalta analysoitiin tavoiteltava kohderyhmä tarkastellen päivityksen sisältämiä 

teemoja sekä kieltä, jolla päivitys on kirjoitettu. Kohderyhmän arvioinnin jälkeen tutkimuk-

sessa arvioitiin, onko päivitys toimintatavaltaan houkutteleva, uhkaava vai pakottava. Lopuksi 

tutkimuksessa arvioitiin, mikä on ollut kyseisen operaation tavoite, jonka jälkeen oli mahdol-

lista luokitella Twitter -päivitykset tavoitteiden mukaisesti. Tavoitteet, joiden mukaan päivityk-

set luokiteltiin, noudattivat Woolwinen tutkimuksen esimerkkitavoitteita. Woolwinen tavoit-

teita muokattiin tutkimukseen paremmin soveltuviksi. Tämän tutkimuksen luokittelun pohjalla 

käytettävät tavoitteet muodostuivat seuraavanlaisiksi: 

 

1. Vihollisen propagandaan ja mediahyökkäyksiin vastaaminen ja niiden kieltäminen 

2. Omien operaatioiden oikeutuksen osoittaminen 

3. Kiilan lyöminen vihollisen komentajan ja joukkojen väliin 

4. Oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden osoittaminen, jolloin 1) vihollinen vakuuttuu siitä, 

että suurempi vastakkainasettelu johtaisi sen huomattaviin tappioihin, 2) omat joukot va-

kuuttuvat omien joukkojen toiminnasta. 

 

3.2.1 Psykologisten operaatioiden kohderyhmien luokittelu 

 

Onnistuneen psykologisen operaation toteuttaminen sosiaalisessa mediassa edellyttää huolelli-

sesti tehtyä kohderyhmäanalyysia. Simola kertoo kirjassa Sotilaspsykologia maanpuolustuksen 

tukena, että kohderyhmäanalyysi on yksi psykologisen operaation toteutuksen tärkeimmistä 

osa-alueista. Kohderyhmät voidaan jakaa kolmeen eri kategoriaan: välitön, välillinen ja tahaton 

                                                 
80 Simola (2018), s. 177. 



24 

 

kohderyhmä. Välitön kohderyhmä on se, johon psykologisella operaatiolla halutaan vaikuttaa. 

Välillinen kohderyhmä on kohde, johon vaikuttamalla saadaan vaikutusta haluttuun kohderyh-

mään. Tahaton kohderyhmä joutuu vaikutuksen alle, vaikka ei ole vaikuttamisen kohde. Tahat-

tomien kohderyhmien arviointi on tärkeää, jotta voidaan arvioida psykologisen operaation vai-

kutuksia sivullisiin.81 Voidaan olettaa, että tahattomien kohderyhmien arviointi on vaikeaa eri-

tyisesti sosiaalisessa mediassa. Kaikki ne, joilla on pääsy sosiaalisen median alustaan ja ym-

märtää päivityksen sisältämää kieltä, voidaan olettaa jäävän vaikutuksen alaiseksi. 

 

Tärkein vaatimus kohderyhmää päätettäessä on varmistua siitä, että kohderyhmällä on ylipää-

tään pääsy sosiaaliseen mediaan. Kohderyhmän kulttuurin tuntemus on ensiarvoisen tärkeää, 

sillä kohderyhmäanalyysin tuloksena on tiedettävä, miten kohderyhmä käyttää sosiaalista me-

diaa.82 Vuonna 2018 silloinen Afganistanin presidentti Ashraf Ghani ilmoitti kolmen päivän 

ehdottomasta tulitauosta Talibanin kanssa, mikä johti ensimmäiseen aselepoon maassa sitten 

vuoden 2001. Huomionarvoista on, että uutiset tulitauosta tulivat ensimmäisenä Ghanin Face-

book-sivun kautta. Tämä oli osoitus siitä, kuinka paljon Afganistanin tietoympäristö oli muut-

tunut.83  

 

Yhdysvaltojen Afganistanin miehityksen alkuvuosina afganistanilaisilla ei käytännössä ollut 

käytössään internetiä tai matkapuhelimia. Internetin ja matkapuhelimien saatavuus Afganista-

nissa kuitenkin helpottui ja lisääntyi miehityksen aikana. Vuoteen 2018 mennessä noin 40 %:lla 

afganistanilaisista kotitalouksista oli pääsy internetiin ja 90 prosentilla mobiililaite. Sosiaali-

sesta mediasta, joka ei enää ollut pelkästään rikkaiden uutuus tai leikkikalu, oli tullut kiinteä 

osa afganistanilaisia kotitalouksia.84 Afganistanissa oli vuonna 2021 yli 39 miljoonaa ihmistä, 

joista yli 8 miljoonaa käytti internetiä. Vuonna 2021 4,4 miljoonaa afganistanilaista käytti jotain 

sosiaalisen median palvelua. Sosiaalisen median alustoilla oli siis mahdollista saavuttaa yli 11% 

koko Afganistanin väestöstä.85 Valtaosa afganistanilaisista sosiaalisen median käyttäjistä käyt-

tää Facebookia. Twitter-käyttäjiä oli vuoden 2022 alussa arvioiden mukaan Afganistanissa noin 

236 000.86  Afganistanissa Talibanin Twitterin käyttö osana psykologisia operaatioitaan selit-

tynee sillä, että suosituimpiin sosiaalisen median alustoihin lukeutuva Facebook sulki Taliban 

                                                 
81 Simola (2018), s. 170. 
82 Pispa, (2012), s. 34. 
83 Bahar (2020), s. 34–46. 
84 Ibid. 
85 Kemp, Simon: Digital 2022: Afghanistan. DataReportal, 2022, [https://datareportal.com/reports/digital-2022-

afghanistan], luettu 27.6.2022. 
86 Ibid. 
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-liikkeen toimijoiden pääsyn alustoilleen. Virallisten tilien sulusta huolimatta Facebookiin pe-

rustettiin käyttäjätilejä, jotka edistivät Talibanin pyrkimyksiä.8788  

 

@Zabehulah_M33 Twitter-tililtä lähetettiin 570 päivitystä 1.-15.8.2021 välisenä aikana. Uu-

delleen twiittaukset (retweets), vastaukset toisten päivityksiin (reply) sekä päivitykset, joita ei 

voitu analyysityökalua hyödyntämällä luokitella rajattiin pois tästä tutkimuksesta. Analyysityö-

kalulla ei kyetty luokittelemaan esimerkiksi päivityksiä, jotka sisälsivät videoita, joiden sisältöä 

ei olisi voitu ymmärtää ilman kääntäjää. Videoiden kääntäminen olisi ollut kallista ja aikaa 

vievää. Tämänkaltaisia päivityksiä oli yhteensä 45. Nämä päivitykset näkyvät taulukossa luo-

kittelematon -kategoriana. Jäljelle jäi 422 päivitystä analysoitavaksi. Tutkimuksen kannalta 

määrä on riittävä johtopäätösten tekemiseksi. @Zabehulah_M33 päivitykset on taulukoitu Ex-

cel -sovellusta käyttäen.  

 

Päivitykset analysoitiin käyttämällä SCAME -analyysia. SCAME -analyysissa arvioidaan viisi 

eri psykologisen operaation osa-aluetta. SCAME -analyysillä selvitetään toteutetun psykologi-

sen operaation lähde (Source), viestin sisältö (Content), viestin kohderyhmä (Audience), käy-

tetty media (Media) sekä tähän asti aiheutetut vaikutukset (Effects). Lähde on henkilö, organi-

saatio tai hallitus, joka on toteuttanut operaation. Lähdeanalyysin tulee ottaa huomioon kaikki 

operaation toteuttamiseen osallistuneet tahot. SCAME -menetelmää käyttäen on operaation 

lähde helppo selvittää, kun tarkastellaan yleisesti tunnettuja toimijoita Twitterissä. Operaation 

lähteen selvittäminen on vaikeaa, ellei jopa mahdotonta, mikäli operaation toteuttaja käyttää 

valheellista identiteettiä. Tutkimuksessa tarkasteltavat päivitykset olivat kuitenkin kaikki val-

koisia, koska operaation tekijä tunnetaan.8990  

 

Viestin sisällönanalysoinnilla pyritään selvittämään operaation viestin merkitys ja minkälaista 

vaikutusta kohdeyleisössä pyrittiin saavuttamaan. Sisältöanalyysi voi paljastaa myös lähteen 

tarkoituksen, motiivin ja tavoitteen sekä tavan, miten viesti on esitetty tarkoitetulle kohderyh-

mälle. Tutkimuksessa pyrittiin arvioimaan mikä oli päivityksen välitön kohderyhmä. Kohde-

ryhmän analysointi on tehtävä samanaikaisesti sisällönanalyysin kanssa todellisen kohderyh-

män selvittämiseksi.  

                                                 
87 Heyes, Dulcie: The Future of Afghanistan: Social Media Companies and the Taliban, Global Risk Insights, 

2021, [https://globalriskinsights.com/2021/10/the-future-of-afghanistan-social-media-companies-and-the-tali-

ban/], luettu 27.6.2021. 
88 Hallamaa (2021), luettu 15.3.2022. 
89 Supresse staff, SCAME - Analysis of Information Warfare Source Enemy, 2021, [https://www.super-

essestraps.com/blogs/news/scame-analysis-of-information-warfare-source-enemy], luettu 18.1.2021. 
90 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 10. TL IV. 
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SCAME -analyysissa käytettävää mediaa analysoitaessa selvitetään, mitä keinoja viestin välit-

tämiseen on käytetty. Tässä tutkimuksessa tukitaan ainoastaan Twitteriä psykologisten operaa-

tioiden alustana. Median analysointia ei siis tarvitse tässä tutkimuksessa erikseen tehdä, koska 

kaikki tutkimuksessa tarkasteltavat operaatiot ovat toteutettu yhtä alustaa käyttäen. 

 

SCAME -analyysin viimeisenä kohtana arvioidaan operaation tähän asti saavutettuja vaikutuk-

sia. Viestien vaikuttavuuden arviointi on tärkeää psykologisilta operaatioilta suojautumisen 

kannalta. Sekä suorien että välillisten vaikutusten indikaattorit ovat merkittäviä tehokkuuden 

mittareita.91 Talibanin psykologisten operaatioiden vaikuttavuutta käsitellään tässä tutkimuk-

sessa tarkemmin luvussa neljä. 

 

Mika Virta toteaa tutkielmassaan Psykologiset operaatiot osana sotilasjohtamista: Teoriaa ja 

käytäntöä perustasolla, että taktisen tason psykologiset operaatiot voidaan jakaa kenttäoperaa-

tioihin, syviin operaatioihin ja selustaoperaatioihin. Kenttäoperaatiot voivat sisältää antautu-

misohjeita tai kehotuksia, vihollisjoukkojen mielialoihin kohdistuvaa toimintaa, alueella ole-

vaan siviiliväestöön kohdistuvan informaation luomista, harhautusoperaatioiden valmistelua ja 

toteutusta sekä taustatietojen keruuta. Syvät operaatiot voivat sisältää vihollisjoukkoihin koh-

dennettuja operaatioita tai luoda positiivista kuvaa omien joukkojen toiminnasta alueella ole-

valle siviiliväestölle. Näiden lisäksi syvät operaatiot voivat sisältää vastatoimia vihollisen pro-

pagandaa ja psykologisia operaatioita vastaan. Selustaoperaatiot sisältävät lähinnä tiedon kar-

tuttamista ja viestintää tukevia toimia, joita ei voida luokitella vaikuttamiseksi.92 

 

Onnistuneen operaation toteuttamiseksi on kohderyhmässä esiintyviä, omien psykologisten 

operaatioiden tavoitteiden suuntaisia, näkemyksiä vahvistettava ja ristiriitaa vastakkaisiin nä-

kökulmiin lisättävä.93 Thomas Nissen on kirjassaan #TheWeaponizingOfSocialMedia luokitel-

lut eri keinoja, miten sosiaalista mediaa voidaan hyödyntää osana psykologisia operaatioita. 

Nissenin mukaan sosiaalista mediaa hyödyntäen voidaan kohderyhmään vaikuttaa muokkaa-

malla tapahtumien kulkua (Shape), tiedottaa (Inform), vaikuttaa asenteisiin tai käytökseen (In-

fluence), manipuloida (Manipulate), harhauttaa (Mislead), paljastaa (Expose), vaimentaa (Di-

minsh), pakottaa (Coerse), promotoida (Promote), estää (Deter), mobilisoida (Mobilize) tai va-

kuuttaa (Convince).94 

 

                                                 
91 Supresse staff (2021), luettu 18.1.2021. 
92 Virta (2004), s. 32. 
93 Pispa (2012), s. 34. 
94 Nissen (2015), s. 70–75. 
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Tutkimuksen aineistolähtöinen sisällönanalyysi osoitti, että Talibanilla oli useita erilaisia tapoja 

vaikuttaa kohdeyleisöön. Vaikutustavoista voidaan tunnistaa kenttäoperaatioiden ja syvien ope-

raatioiden elementtejä. Selustaoperaatioiden luonteen vuoksi niitä ei voida sosiaalisesta medi-

asta tulkita, mutta operaatioiden toteuttaminen edellyttää huolellista suunnittelua ja sosiaalisen 

median seurantaa oikea-aikaisen operaation toteuttamiseksi95. Tutkimuksessa käytettävät vai-

kutustapojen teemat muodostettiin soveltamalla Nissenin tutkimusta96, Yhdysvaltojen ilmavoi-

mien ohjetta psykologisista operaatioista97 sekä sisällönanalyysin pohjalta tehtyjä havaintoja 

käyttäjän @Zabehulah_M33 päivityksistä. Vaikutustavat jakautuivat seuraaviin teemoihin: 

 

1. Missä Talibanin joukot etenivät. 

2. Kuinka paljon sotasaalista Talibanin joukot olivat saaneet. 

3. Vangiksi otetun vihollistaistelijan kohtelu. 

4. Kehotus viholliselle antautua.  

5. Vihollisten tekemät sotarikokset. 

6. Vihollisen propagandan kieltäminen. 

7. Kansalaisten hyväksyntä Talibanin toimille. 

8. Omien operaatioiden oikeuttaminen uskonnon avulla. 

9. Vankien vapautus Afganistanin valloituksen aikana. 

10.  Vakuuttelu siitä, että alueella toimivat ulkomaalaiset ja paikalliset ovat turvassa. 

11. Yhtenäisen Afganistanin promotointi. 

12.  Talibanin sotilaiden sankaruuden esille tuominen. 

13.  Talibanin läsnäolosta johtuvat positiiviset vaikutukset ympäristöön.98 

 

Kaikki päivitykset sisälsivät yhden tai useamman teeman edellä mainituista vaikuttamiskei-

noista. Viestin sisältö määritti, mitä kohderyhmää Taliban tavoitteli päivityksellään. Tutkimus 

osoitti, että Talibanin Twitter -operaatioiden välittömiä kohderyhmiä oli neljä erilaista. Kohde-

ryhmät olivat Talibanin omat johtajat ja joukot, siviiliväestö, vihollisen johtajat ja joukot sekä 

ulkomaat. Psykologinen vaikuttaminen saattaa vaikuttaa myös halutun kohderyhmän ulkopuo-

lisiin kohderyhmiin. Kohderyhmiin kohdistettu vaikutus tulisi arvioida osana psykologisen 

operaation toteuttamista99. Etenkin sosiaalisessa mediassa toteutetut psykologiset operaatiot tu-

lisi siis arvioida etukäteen, mihin kohderyhmiin viesti vaikuttaa ja millä tavalla, koska viestin 

                                                 
95 Virta (2004), s. 50. 
96 Nissen (2015), s. 70–75. 
97 Secretary of the Air Force: Psychological Operations (PSYOP). By Order of the Air Force Instruction 10-702, 

1994, [https://irp.fas.org/doddir/usaf/10-702.htm], luettu 22.8.2022. 
98 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
99 Pääesikunnan operatiivisen osaston asiakirja: Puolustusvoimien psykologisten operaatioiden konsepti 2025 v1.0. 

HL1206/7.12.2015, s. 14. TL IV. 
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voi lukea myös muut kuin vaikuttamisen kohteena oleva kohderyhmä. Tutkimuksessa oletettiin, 

että Taliban on arvioinut päivitysten vaikuttavuuden ennen niiden julkaisemista, joten kaikkia 

päivityksiä arvioitiin tarkoituksenmukaisina. Useammalle kuin yhdelle kohderyhmälle tarkoi-

tetut päivitykset luokiteltiin tutkimuksessa omaksi kategoriaksi. 

 

Taulukko 3. Talibanin eri kohderyhmiin vaikuttavien päivitysten määrät100. 

 

 

Taliban ei kohdistanut omille joukoilleen ainuttakaan viestiä, mutta osa useampaa kohderyh-

mää tavoitelleista päivityksistä sisälsi Talibanin sotilaita koskettavia teemoja. Siviiliväestölle 

kohdistetut operaatiot sisälsivät informaatiota vihollisen tekemistä sotarikoksista, korostivat 

yhtenäistä Afganistania, oikeuttivat Talibanin operaatioita uskonnon avulla tai kertoivat Tali-

banin läsnäolosta johtuvista positiivista vaikutuksista ympäristöön.101  

 

Psykologiset operaatiot, joiden kohteena olivat vihollisen joukot, sisälsivät tietoa Talibanin ete-

nemisestä Afganistanissa, saadusta sotasaaliista, kertomuksia miten Taliban kohteli vangiksi 

jääneitä tai kehotuksia antautua tai liittyä Talibanin riveihin. Kohderyhmäksi luokiteltiin ulko-

maat, mikäli viesti oli kirjoitettu englanniksi tai viestissä vakuuteltiin ulkomaisten lähetystöjen 

tai muiden kansainvälisten kohteiden olevan Talibanin suojeluksessa.102 

 

                                                 
100 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
101 Ibid. 
102 Ibid. 
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Taulukko 4. Mallinnus Talibanin vaikuttamiskeinojen teemoista, jonka perusteella Twit-

ter -päivitykset tässä tutkimuksessa luokiteltiin tavoitteisiin ja kohderyhmiin. 

 

 

Talibanin Twitterissä toteutettujen psykologisten operaatioiden tärkein kohderyhmä oli vihol-

lisen joukot. Yli 70 % kaikista analysoiduista päivityksistä oli kohdistettu vihollisen johtajia tai 

sotilaita vastaan. Yli 90 % näistä päivityksistä sisälsivät tietoa siitä, missä Talibanin joukot 

etenevät tai kuinka paljon sotasaalista oli jäänyt Talibanin haltuun. Taliban pyrki vaikuttamaan 

vihollisen sotilaiden taistelutahtoon, mikä helpottaisi Talibanin joukkojen etenemistä Afganis-

tanissa. Taliban käytti päivityksissään tarkkoja sijainteja ja paikkoja, jotta lähestyvän vaaran 

uhka laskisi Afganistanin hallituksen joukkojen moraalia. Viestin uskottavuuden lisäämiseksi 

Taliban käytti päivitysten ohessa kuvia valloitetuista kohteista tai saadusta sotasaaliista. Yli 

18% vihollisen joukkoihin kohdistetuista Twitterissä toteutetuista operaatioista sisälsi kuvia tai 

videon. Jo toisessa maailmansodassa totuuteen perustuvan propagandan käyttö todettiin tehok-

kaammaksi kuin valheeseen perustuvan propagandan103. Taliban pyrki kuvilla ja videoilla 

osoittamaan valitsemansa narratiivin todeksi ja saamaan väitteilleen uskottavuutta. 

 

Toiseksi tärkein kohderyhmä Talibanien operaatioissa sosiaalisessa mediassa oli paikallisvä-

estö. Paikallisväestölle kohdistetut päivitykset sisälsivät sotarikossyytteitä Afganistanin 

                                                 
103 Paul (2008), s. 11. 
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hallitusta kohtaan, toivat esille Talibanin sotilaiden sankaruutta tai korostivat Talibanin läsnä-

olon tuomia positiivisia vaikutuksia. Suurin osa paikallisväestölle tarkoitetuista päivityksistä 

sisälsi sotarikossyytteitä. Taliban pyrki oikeuttamaan omat pyrkimyksensä Afganistanin hal-

tuun ottamiseksi tiedottamalla vihollisen tekemistä sotarikoksista. Yli 40 % sotarikoksista ker-

tovista päivityksistä sisälsi kuvia tai videoita.104 Kuvilla ja videoilla pyrittiin lisäämään päivi-

tyksen uskottavuutta. Uskottavan toiminnan on pohjauduttava totuuteen, jotta on mahdollista 

saada paikallisväestön luottamus105. Taliban tarvitsi paikallisväestön tukea onnistuakseen ku-

mouksellisessa valloittamispyrkimyksessään106. 

 

6 % Talibanin psykologisista operaatioista Twitterissä oli kohdistettu useammalle kohderyh-

mälle. Päivitys luokiteltiin koskettavan useaa kohderyhmää, mikäli viesti sisälsi kaksi eri vai-

kuttamisen keinoa, jotka oli tarkoitettu eri kohteelle tai päivityksestä oli muuten arvioitavissa, 

että viestillä on tavoiteltu useita eri kohderyhmiä. Esimerkkinä ovat päivitykset, jotka sisälsivät 

”vankien vapautus Afganistanin valloituksen aikana” -teeman. Tässä tutkimuksessa arvioitiin, 

että kyseisen teeman sisältäneet päivitykset pyrkivät kasvattamaan omien taistelijoiden moraa-

lia, osoittamaan paikallisväestölle, että Talibanin mielestä väärin tuomitut pitää vapauttaa ja 

toisaalta pelottelemaan hallituksen joukkoja kertomalla, kuinka Talibanin joukot etenevät. 

Haastavinta oli analysoida usealle kohderyhmälle luokiteltuja päivityksiä. Useita kohderyhmiä 

-kategorian päivitykset saattoivat sisältää samankaltaisuuksia muihin luokkiin nähden. Katego-

rian päivityksillä oli todennäköisesti tahattomia ja välillisiä kohderyhmiä, mutta niitä oli vaikea 

arvioida. Tutkimus arvioi, että samalla päivityksellä haluttiin saada vaikutusta useampaan koh-

deryhmään. Esimerkiksi omille joukoille ei tutkimuksessa tunnistettu ainuttakaan päivitystä, 

mutta useita kohderyhmiä -luokan päivityksistä osa sisälsi elementtejä, jotka voidaan myös ym-

märtää koskettavan omia joukkoja. Tämän vuoksi omat joukot on omana luokkanaan tutkimuk-

sessa. 

 

Useita kohderyhmiä -luokan päivityksissä kohderyhmien useampi määrä oli pääteltävissä esi-

merkiksi paikallisväestölle tarkoitetusta viestistä, joka oli kuitenkin kirjoitettu englanniksi. Tut-

kimuksessa tehtiin oletus siitä, että englanniksi kirjoitettu paikallisväestöä koskettava päivitys 

oli tarkoitettu erityisesti Afganistanissa asuville henkilöille, jotka eivät puhu paštoa tai darin 

kieltä. Näiden viestien kohderyhmäksi luokiteltiin kuitenkin useita kohderyhmiä. Vihollisen 

                                                 
104 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
105 Virta (2004), s. 68. 
106 Kesseli, Pasi (toim.): Kumouksellinen ja vastakumouksellinen sota; Tutkimus Malaijan (1948–60), Vietnamin 

(1946–75) ja Algerian (1954–62) sodista. Maanpuolustuskorkeakoulu, Historian laitos, Julkaisusarja 2 n:o.4, 

Gummerus Kirjapaino Oy, Saarijärvi 1998, s. 22. Kirjassa kerrotaan, että Maon teorian mukaan kumouksellisen 

sodan onnistumisen perusedellytyksenä on paikallisväestön tuki. 
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propagandaan vastaavat päivitykset olivat viestin sisällöstä riippuen tarkoitettu joko paikallis-

väestölle tai paikallisväestölle, omille sekä vihollisen joukoille. Mikäli viestin sisällöllä pyrit-

tiin vaikuttamaan useamman kohderyhmän ajatteluun tai toimintaan, päivitys luokiteltiin useita 

kohderyhmiä -luokkaan. Noin 2 % päivityksistä oli kohdistettu ulkomaille.  

 

 

Kuva 4. Esimerkki Useita kohderyhmiä -luokkaan kategorioidusta päivityksestä107 

 

3.2.2 Talibanin psykologisten operaatioiden toimintatapojen luokittelu 

 

Psykologisten operaatioiden tavoitteiden tunnistamiseksi oli päivitykset luokiteltava toiminta-

tapojen mukaisesti. Toimintatapaluokat olivat uhkaava, pakottava ja houkutteleva. Operaation 

toimintatapa luokiteltiin tutkimuksessa sen sisältämän teeman ja tavoitellun kohderyhmän pe-

rusteella. Eri toimintatavat saattoivat sisältää samanlaisia teemoja, mutta viestin sävy ja tavoi-

teltu kohderyhmä määritti sen, luokiteltiinko päivitys uhkaavaksi, pakottavaksi vai houkuttele-

vaksi. Vankien vapauttaminen, vihollisen propagandan kieltäminen, omien operaatioiden oi-

keuttaminen uskonnon avulla, kuinka paljon sotasaalista Taliban oli saanut sekä missä Taliba-

nin joukot etenivät, olivat teemoja, jotka luokiteltiin uhkaaviksi. Uhkaavia päivityksiä lähetet-

tiin yhteensä 336 eli muita toimintatapoja selkeästi enemmän.  

 

Toiseksi suosituin toimintatapa Talibanin psykologisissa operaatioissa Twitterissä oli houkut-

televat päivitykset. Houkuttelevia päivityksiä oli 80. Pakottavia viestejä lähetettiin ainoastaan 

                                                 
107 @Zabehulah_M33 (2021). 
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kuusi. Päivitys luokiteltiin pakottavaksi, mikäli se sisälsi teemoja, joissa vastattiin vihollisen 

propagandaan tai osoitti vihollisen tekemiä sotarikoksia. Näillä teemoilla Taliban pyrki selke-

ästi muita teemoja enemmän ohjaamaan vaikutuksen kohteena olevia kohderyhmiä tuomitse-

maan hallituksen tai sitä tukevien liittolaisten toimet.108 

 

Taulukko 5. Mallinnus Talibanin käyttämistä teemoista, jonka perusteella Twitter -päi-

vitykset luokiteltiin toimintatapoihin. 

 

 

3.2.3 Talibanin psykologisten operaatioiden tavoitteiden luokittelu 

 

Tutkimuksen ensimmäinen alatutkimuskysymys pyrki löytämään vastauksen siihen, minkälai-

sia psykologisten operaatioiden tavoitteita Talibanilla oli heidän psykologisissa operaatioissaan 

Twitteriä hyödyntäen. Operaatiota suunnitellessa tavoitteen määrittelyn jälkeen tulee tehdä pää-

tös operaation kohderyhmästä109. Ensimmäiseen alatutkimuskysymykseen vastatakseen on kui-

tenkin aineisto analysoitava päinvastaisessa järjestyksessä ja selvitettävä ensin viestin sisältö ja 

kohderyhmä, jotta valistuneita arvioita operaation tavoitteesta on mahdollista tehdä. 

 

Talibanin päivityksiä Twitterissä verrattiin tässä tutkimuksessa Jari Rantapelkosen suomenta-

miin majuri Stephen Woolwinen tutkimuksessa esiin tulleisiin esimerkkeihin psykologisten 

                                                 
108 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
109 Pispa (2012), s. 34. 
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operaatioiden tavoitteista.110111 Tutkimuksessa päivitykset luokiteltiin Woolwinen esimerkeistä 

johdettuihin tavoitteisiin, jotka lueteltiin luvussa 3.2. 

 

Kategoriaan jako tapahtui siten, että päivitykset, jotka sisälsivät elementtejä vihollisen propa-

gandan kieltämisestä, luokiteltiin kategoriaan ”vihollisen propagandaan ja mediahyökkäyksiin 

vastaaminen ja niiden kieltäminen”. ”Omien operaatioiden oikeutuksen osoittaminen” -katego-

rian päivitykset sisälsivät seuraavanlaisia teemoja: syytti vihollista sotarikoksista, toi esiin pai-

kallisväestön hyväksynnän Talibanien operaatioille, oikeutti omia operaatioita uskonnon 

avulla, kuvaili Talibanin läsnäolosta johtuvia positiivisia vaikutuksia, korosti yhtenäistä ja vah-

vaa Afganistania Talibanin hallinnon alla tai sisälsi vakuuttelua ulkomaille, että lähetystöt tai 

muut kansainväliset kohteet olivat Talibanin suojeluksessa. Päivitykset, joiden tavoitteeksi luo-

kiteltiin ”kiilan lyöminen vihollisen joukkojen ja johtajien väliin” sisälsi seuraavanlaisia tee-

moja: miten Taliban kohtelee vangiksi jääneitä sekä kehotuksia vihollisen sotilaille antautua tai 

siirtyä Talibanin riveihin. Päivitykset, jotka sisälsivät tarkkoja tietoja Talibanin joukkojen ete-

nemisestä, tietoja saaduista sotasaaliista tai sisälsivät tietoa vapautetuista vangeista valloituksen 

aikana, luokiteltiin kategoriaan ” oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden osoittaminen, jolloin 1) 

vihollinen vakuuttuu siitä, että suurempi vastakkainasettelu johtaisi sen huomattaviin tappioi-

hin, 2) omat joukot vakuuttuvat omien joukkojen toiminnasta.”.  

 

Päivitykset, jotka sisälsivät useampia teemoja ja jotka saattoivat sisältää useita tavoitteita, luo-

kiteltiin sen pääteeman mukaan. Esimerkiksi vankien vapauttamisesta kertovat päivitykset oli 

kohdistettu useille kohderyhmille, mutta viestin sisällöstä oli pääteltävissä, että viestillä halu-

taan vaikuttaa erityisesti vihollisten joukkojen liikkeisiin. Tämän vuoksi nämä päivitykset luo-

kiteltiin pääteeman mukaan kategoriaan ”oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden osoittaminen, 

jolloin 1) vihollinen vakuuttuu siitä, että suurempi vastakkainasettelu johtaisi sen huomattaviin 

tappioihin, 2) omat joukot vakuuttuvat omien joukkojen toiminnasta.”. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
110 Rantapelkonen (2002), s. 14. 
111 Woolwine (1996), s. 17. 
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Taulukko 6. Talibanin päivitykset luokiteltuna psykologisten operaatioiden tavoitteiden 

mukaisesti.112 

 

 

Luokittelun tuloksena selvisi, että Talibanin tärkein psykologisten operaatioiden tavoite Twit-

terissä oli oman ylivoimaisuuden osoittaminen. Tutkimuksessa analysoiduista päivityksistä 317 

luokiteltiin sisältävän elementtejä, joiden tavoitteena oli ”oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden 

osoittaminen, jolloin 1) vihollinen vakuuttuu siitä, että suurempi vastakkainasettelu johtaisi sen 

huomattaviin tappioihin, 2) omat joukot vakuuttuvat omien joukkojen toiminnasta”. Näistä 317 

päivityksestä 98 % oli kohdistettu vihollisen joukkoja vastaan, sisältäen tietoa Talibanin jouk-

kojen etenemisestä ja saaduista sotasaaliista.113 Näillä operaatioilla Taliban pyrki oletettavasti 

vaikuttamaan vihollisen joukkojen taistelumoraaliin. Talibanin sosiaalisen median viestinnän 

tarkoitus oli muun muassa tukea maajoukkojen etenemistä Afganistanissa114. Maa-alueiden hal-

tuunotto saattoi olla mahdollista ilman taistelua, mikäli vihollisen joukkojen taistelumoraali oli 

riittävän alhainen. Talibanliike todennäköisesti luotti siihen, että vihollisen joukot ennemmin 

väistyvät kuin taistelivat alueilla, mitä kohti Talibanin joukot lähestyivät. 

 

Talibanin taistelu Afganistanin hallitusta vastaan voidaan luokitella kumoukselliseksi sodaksi. 

Sota oli suunnattu hallitsevaa valtaa vastaan tarkoituksena syrjäyttää se ja korvata maan valta-

rakenteet islamistisella hallinnolla. Eversti Niilo Palmén kirjoitti majurina ollessaan Tiede ja 

                                                 
112 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
113 Ibid. 
114 Mozur, Paul and ur-Rehman Zia: How the Taliban turned social media in a tool for control. The New York 

Times, 2021, [https://www.nytimes.com/2021/08/20/technology/afghanistan-taliban-social-me-

dia.html?searchResultPosition=1], luettu 31.5.2022. 
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ase -lehden julkaisussa vuonna 1967, että kumouksellisen taistelun päämääränä on usein halli-

tusvallan riistämisen ohella maan poliittisen ja sosiaalisen rakenteen muuttaminen. Tästä joh-

tuen taistelussa pyritään myös suurissa määrin väestön valloittamiseen ja se korostaa erityisesti 

psykologisen toiminnan merkitystä.115  Vallanvaihto on mahdollista sotilaallisin keinoin, mutta 

vallan pitämisen edellytyksenä on paikallisväestön tuki116. Tutkimuksen tekemän arvion mu-

kaan Talibanin psykologisten operaatioiden toiseksi tärkein tavoite oli oikeuttaa omien operaa-

tioiden toteutus. Palménin teksti tukee tutkimuksen arviota siitä, miksi Taliban koki omien ope-

raatioiden toteutuksen tärkeäksi. Yleinen mielipide ulkomailla sekä paikallisväestön keskuu-

dessa olisi talibanliikkeen puolella, mikäli heidän asiansa olisi oikeutettu. Yli 16 % Talibanin 

Twitter-päivityksistä sisälsi elementtejä, joiden tarkoitus oli osoittaa Talibanin toimien oikeu-

tus.117  

 

Tarkasteltavista päivityksistä 21 sisälsi elementtejä pyrkimyksistä lyödä kiilaa vihollisen soti-

laiden ja sen johtajien väliin. Viestit sisälsivät tietoa siitä, kuinka hyvin Taliban kohtelee sota-

vankejaan tai suoria kehotuksia antautua. 16 päivityksen tavoitteena oli vastata vihollisen pro-

pagandaan tai mediahyökkäyksiin kieltämällä vihollisen väitteet. Näistä päivityksistä 10 oli tar-

koitettu useammalle kohderyhmälle, koska Taliban halusi viestiä Afganistanin paikallisväes-

tölle, että asiat ovat Talibanin hallinnassa. Samalla Taliban halusi viestiä vihollisilleen, että 

vihollisen operaatioilla ei ole ollut haluttuja vaikutuksia Talibanin toimintaan ja näin murtaa 

heidän taistelumoraaliaan.118 

 

3.3 Johtopäätökset 

 

Taliban sai 15.8.2021 haltuunsa Afganistanin pääkaupungin Kabulin. Taistelut Afganistanissa 

jatkuivat tämän jälkeen, mutta suurimmat taistelut Afganistanissa olivat ohitse. Talibanin ta-

voitteet Twitterissä keskittyivät lähinnä maaoperaatioiden tukemiseen Afganistanin valtauksen 

aikana. Tavoitteena näillä taktisen tason psykologisilla operaatioilla oli edistää Talibanin jouk-

kojen liikettä ja mahdollistaa uusien alueiden haltuunotto taisteluitta. Taliban koki tehokkaim-

maksi viestikseen maaoperaatioiden tukemiseksi oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden osoitta-

misen hallituksen joukkoihin nähden. Taliban pyrki laskemaan vihollisen moraalia ja nosta-

maan omien joukkojen moraalia esittelemällä ylivoimaista sotilasvoimaansa. Vihollisen 

                                                 
115 Palmén, Niilo: Kumouksellinen Sota, Tiede Ja Ase: Suomen Sotatieteellisen Seuran Vuosijulkaisu, 1967, s. 

199–236. 
116 Kesseli (1998), s. 22–23. 
117 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
118 Ibid. 
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joukkojen määrää pyrittiin laskemaan kehottamalla Afganistanin hallituksen joukkoja antautu-

maan talibanliikkeelle. Samalla Taliban halusi vahvistaa omien joukkojensa määrää ja aseis-

tusta kehottamalla antautuvia sotilaita liittymään Talibanin riveihin. ”Kiilan lyöminen viholli-

sen joukkojen ja sen johtajien väliin” -kategorian päivitykset voidaan myös tulkita olleen tak-

tisen tason operaatioita. Tämänkaltaisilla operaatioilla katsottiin saavutettavan lyhytaikaista 

hyötyä, kuten myös sotilaallisen ylivoiman osoittamisella.  

 

Taliban kohdisti psykologisia operaatioita Twitterissä myös siviiliväestöön, jotta se säilyttäisi 

kontrollin jo vallatuilla alueilla. Talibanin tavoitteena oli ottaa Afganistan pysyvästi hallin-

taansa. Taliban ei halunnut, että paikallisväestö tukisi Afganistanin hallituksen joukkoja heidän 

mahdollisissa yrityksissään kaapata valta takaisin. Tämän vuoksi Talibanin toiseksi tärkein psy-

kologisten operaatioiden tavoite Twitterissä oli vaikuttaa paikallisväestöön.  

 

Taliban ei kokenut Afganistanin hallituksen propagandaa niin uhkaavaksi, että se haittaisi Ta-

libanin maaoperaatioiden toteuttamista. Tämän vuoksi vihollisen mediahyökkäyksiin tai pro-

pagandaan vastaaminen ei ollut merkittävä tavoite Talibanin psykologisissa operaatioissa. Ta-

liban oletettavasti koki, että heidän viestintänsä oli hallituksen viestintää uskottavampaa. 

 

Suurin osa Talibanin toteuttamista psykologista operaatioista Twitterissä oli tutkimuksen mu-

kaan uhkaavia. Uhkaavat operaatiot painostavat kohdettaan toimimaan operaation tavoitteiden 

mukaisesti, mutta antaa mahdollisuuden toimia toisin. Taliban antoi psykologisia operaatioita 

toteuttaessaan vaikutuksen kohteena oleville kohderyhmille lähes poikkeuksetta vaihtoehtoja: 

olla joko heidän puolellaan tai heitä vastaan. Talibanin toimintatapoihin oli kuulunut koko sen 

olemassaolon ajan kiinteänä osana pelottelu. Onkin siis ymmärrettävää, että Talibanin merkit-

tävin tapa viestiä oli painostamalla ohjata ihmisten toimintaa tukemaan talibanliikkeen tavoit-

teiden saavuttamista. 

 

Woolwinen tutkimuksessa esiintyvät psykologisten operaatioiden tavoitteet olivat havaittavissa 

Talibanin Twitterissä toteuttamissa operaatioissa. Woolwinen esimerkit olivat riittävän laveita, 

jotta Talibanin psykologisten operaatioiden luokittelu niitä mukaillen oli mahdollista. Viestin 

tulkitsemisen kannalta tärkeää oli ymmärtää kohdeyleisö, jolle viesti oli tarkoitettu. Sosiaali-

sessa mediassa toteutetut psykologiset operaatiot vaikuttavat tahtomattaankin yleisöön, joille 

viestiä ei ole alun perin tarkoitettu. Tämän vuoksi onnistuneen operaation tulisi tukea narratiivia 

kaikissa vaikutuksen alaiseksi joutuvissa kohderyhmissä. Vaikka viesti sisälsi samankaltaisia 

teemoja, niin kohderyhmän vaihtuessa myös viestin haluttu vaikutus muuttuu. Tämä on myös 
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pääteltävissä siitä, että viestin toimintatapa muuttui kohderyhmän vaihtuessa, vaikka viestin 

sisältämä teema oli sama. Näin ollen voidaan sanoa, että arvioitaessa psykologisten operaatioi-

den tavoitteita tulisi myös arvioida, mihin kohderyhmään operaatiolla on pyritty vaikuttamaan. 

On ymmärrettävä kokonaisuus, kun halutaan tietoa siitä, miten suojautua psykologiselta vai-

kuttamiselta. 
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4 TALIBANIN PSYKOLOGISTEN OPERAATIOIDEN VAIKUTUKSET 

 

4.1 Talibanin psykologisten operaatioiden levinneisyys 

 

Twitterin käyttämä algoritmi lisää päivitysten näkyvyyttä sitä enemmän mitä päivitys on vuo-

rovaikutuksessa palvelun käyttäjiin. Näkyvyyteen vaikuttavat tilin seuraajamäärät, päivitysten 

tykkäysmäärät, uudelleen twiittaukset sekä päivityksen keräämät kommentit.119 Tässä tutki-

muksessa päivitysten leviävyyttä arvioitiin tarkastelemalla, kuinka paljon päivityksistä oli ty-

kätty sekä kuinka usein päivitys oli uudelleen twiitattu muiden käyttäjien toimesta. Tutkimuk-

sessa vertaillaan päivityksien leviävyyttä suhteessa päivityksen sisältöön, lähettämishetkeen tai 

kirjotettuun kieleen.  Tutkimuksen rajaamalla aikavälillä Taliban lähetti 467 päivitystä, mutta 

näistä 45 ei luokiteltu, koska se ei ollut tutkimuksen käytössä olevilla resursseilla järkevää. 

Täten tarkasteltavaksi jäi 422 päivitystä. Tässä luvussa tarkastellaan ainoastaan näitä 422 päi-

vitystä. Tutkimuksessa esiintyvät taulukot esittävät tykkäyksien ja uudelleen twiittauksien kes-

kiarvoja kunkin tarkasteltavan asiakokonaisuuden osalta. 

 

@Zabehulah_M33 tililtä lähetettiin 253 paštonkielistä, 163 darinkielistä ja 6 englanninkielistä 

päivitystä. @Zabehulah_M33 tilin päivitykset oli tavallisesti lähetetty sekä pašton kielellä että 

darin kielellä. Paštonkieliset viestit keräsivät kaikista päivityksistä eniten tykkäyksiä ja uudel-

leen twiittauksia. Paštonkielisistä viesteistä tykättiin keskiarvoisesti yli 838 kertaa päivitystä 

kohden, kun taas darinkielisistä viesteistä tykättiin keskiarvoisesti yli 624 kertaa.  Paštonkielisiä 

päivityksiä myös uudelleen twiitattiin keskiarvollisesti lähes kaksi kertaa enemmän kuin darin-

kielisiä.120 Pašto on yksi Afganistanin pääkielistä, jota puhuu Afganistanin suurin etninen 

ryhmä, pataanit eli afgaanit.121 Afgaanit myös muodostavat Talibanin perustan122, joten on ole-

tettavaa, että Talibanin välittämät viestit resonoivat tässä osassa väestöä eniten.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
119 Nemeth, Cole: What to know about how the Twitter algorithm works. Sprout Social, 2020, [https://sproutso-

cial.com/insights/twitter-algorithm/], luettu 19.8.2022. 
120 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
121 Bodetti, Austin: What will happen to Afghanistan’s national languages? [https://english.alaraby.co.uk/ana-

lysis/what-will-happen-afghanistans-national-languages], luettu 16.8.2022. 
122 Sütcü (2021), luettu 16.8.2022. 
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Taulukko 7. @Zabehulah_M33 päivitysten levinneisyys kielen mukaan.123 

 

 

@Zabehulah_M33 tililtä lähetettiin 112 päivitystä, jotka sisälsivät kuvia tai videoita. Päivityk-

sistä, jotka sisälsivät kuvia tai videoita, tykättiin keskiarvoisesti yli 859,39 kertaa. Vain tekstiä 

sisältäneistä päivityksistä tykättiin ainoastaan 698,16 kertaa. Kuvia tai videoita sisältäneet päi-

vitykset uudelleen twiitattiin lähes kaksi kertaa useammin kuin vain tekstiä sisältäneet päivi-

tykset.124  

 

Taulukko 8. Kuvien ja videoiden vaikutus Talibanin päivitysten leviävyyteen.125 

 

                                                 
123 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
124 Ibid. 
125 Ibid. 
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Käyttäjän @Zabehullah_M33 lähettämät päivitykset sisälsivät jokaista kolmea erilaista psyko-

logisten operaatioiden toimintatapaa, jotka olivat pakottava, uhkaava ja houkutteleva toiminta-

tapa. Näistä houkuttelevat päivitykset levisivät parhaiten. Houkuttelevista päivityksistä tykät-

tiin keskiarvollisesti 768,1 kertaa ja uudelleen twiitattiin yli 138 kertaa. Uhkaavista päivityk-

sistä tykättiin lähes yhtä paljon kuin houkuttelevista, mutta niitä ei uudelleen twiitattu keskiar-

vollisesti kuin yli 95,08 kertaa. Pakottavia päivityksiä oli vain kuusi ja niistä tykättiin selkeästi 

vähiten.126  

 

Taulukko 9. Talibanin päivitysten levinneisyys toimintatavan mukaan.127 

 

 

Twitterissä toteutetuista psykologisista operaatioista eniten levisi päivitykset, joiden tavoit-

teena oli vastata vihollisen propagandaan tai kieltää se. Tämän tavoitteen päivityksiä oli kui-

tenkin lähetetty vain 16. Lähes yhtä paljon levisivät päivitykset, joiden teemat tavoittelivat 

omien operaatioiden oikeutusta. Näitä viestejä oli kuitenkin vain 68. ”Oman sotilasvoiman yli-

voimaisuuden osoittaminen, jolloin 1) vihollinen vakuuttuu siitä, että suurempi vastakkainaset-

telu johtaisi sen huomattaviin tappioihin, 2) omat joukot vakuuttuvat omien joukkojen toimin-

nasta” -kategorian päivityksistä tykättiin kolmanneksi eniten, mutta niitä uudelleen twiitattiin 

vähiten. On kuitenkin huomioitava, että kyseisen kategorian päivityksiä oli huomattavasti muita 

päivityksiä enemmän. Tällä on todennäköisesti vaikutusta sen saamiin lukuarvoihin. ”Kiilan 

lyöminen vihollisen komentajan ja joukkojen väliin” -kategorian päivitykset keräsivät keskiar-

vollisesti vähiten tykkäyksiä ja toiseksi vähiten uudelleen twiittauksia.128 

                                                 
126 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
127 Ibid. 
128 Ibid. 
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Taulukko 10. Talibanin päivitysten levinneisyys tavoitteen mukaan.129 

 

 

15.8.2021 tehdyt päivitykset levisivät tehokkaammin kuin muut elokuussa lähetetyt päivityk-

set. @Zabelhulah_M33 tililtä tehtiin Kabulin valtauspäivänä 15.8.2021 52 päivitystä. Näiden 

päivitysten pääteemoina olivat ”missä Talibanin joukot etenivät” sekä ”vakuuttelu siitä, että 

alueella toimivat ulkomaalaiset ja paikalliset ovat turvassa”. 15.8.2021 tehdyistä päivityksistä 

tykättiin keskiarvollisesti 952,34 kertaa ja niitä uudelleen twiitattiin 113,36 kertaa. 1.-

14.8.2021 tehdyistä päivityksistä tykättiin keskiarvollisesti 721,42 kertaa ja uudelleen twiitat-

tiin 101,98 kertaa.130 Tästä voidaan päätellä, että Kabulin valtaus kiinnosti ihmisiä. On myös 

todennäköistä, että päivitykset herättivät kiinnostusta erityisesti ulkomailla. Tätä johtopäätöstä 

tukee se, että 15.8.2021 tehdyistä päivityksistä kahdessa päivityksessä voidaan arvioida tavoi-

tellun kohderyhmän olleen ”ulkomaat”. Nämä kaksi päivitystä oli kaikista aikavälillä 1.-

15.8.2021 tehdyistä päivityksistä tykätyimmät ja uudelleen twiitatuimmat. Edellä mainittujen 

päivitysten pääteemana oli vakuuttaa, että alueella toimivat ulkomaalaiset ja paikalliset ovat 

turvassa. Kaikki päivitykset huomioon ottaen, ulkomaat arvioitiin kohderyhmäksi yhdeksässä 

päivityksessä ja näistä päivityksistä tykättiin keskiarvollisesti 1088,33 kertaa ja uudelleen 

twiitattiin 191,44 kertaa eli selkeästi muita kohderyhmiä enemmän.131 

                                                 
129 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
130 Ibid. 
131 Ibid. 
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Ulkomaiden lisäksi Talibanin päivitykset, jotka koskettivat useampaa kohderyhmää resonoivat 

tehokkaasti. ”Useita kohderyhmiä” -kategorian kohderyhmälle tarkoitetut päivitykset levisivät 

kohderyhmistä toiseksi eniten.132 Tämän vuoksi voidaan tehdä oletus siitä, että Talibanin päi-

vitykset saivat sitä enemmän tykkäyksiä ja uudelleen twiittauksia mitä useampaa ihmistä päi-

vitys kosketti. ”Ulkomaat” -kohderyhmällä voidaan olettaa olevan ihmismäärältään suurin 

yleisö, koska afganistanilaisten lisäksi päivitykset päätyivät todennäköisemmin ulkomaalaisille 

Twitterin käyttäjille. Tämän vuoksi voidaan myös olettaa, miksi ulkomaille kohdistuneet päi-

vitykset ovat saaneet enemmän tykkäyksiä ja uudelleen twiittauksia kuin muille kohderyhmille 

tarkoitetut päivitykset. 

 

Taulukko 11. Kabulin valtauksen kiinnostavuuden vaikutukset Talibanin päivitysten le-

viävyyteen.133 

 

 

4.2 Afganistanin hallituksen vastakumoukselliset toimet Twitterissä 

 

Taliban hyödynsi kumouksellisen sodankäynnin keinoja Afganistanin valtaamiseksi.134 Val-

lassa oleva konfliktin osapuoli, eli Afganistanin tapauksessa hallitus, pyrkii yleensä hyödyntä-

mään vastakumouksellisia sodankäynnin keinoja voittaakseen kumouksellisen osapuolen. Esa 

                                                 
132 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
133 Ibid. 
134 Paronen, Antti: Globaali jihadistinen liike kumouksellisen sotataidon kehittäjänä, Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Julkaisusarja 1, Tutkimuksia nro 3, väitöskirja, Juvenes Print, Tampere 2016, s. 133. 
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Seppänen kirjassaan Sissisota – aikamme sota vuodelta 1971 toteaa, että vastakumouksellinen 

sodankäynti yhdistelee poliittisia, sosiaalisia, taloudellisia, sotilaallisia ja psykologisia keinoja 

voittaakseen kumouksellisen osapuolen. Vastakumouksellisen ja kumouksellisen sodankäyn-

nin keskeisiin piirteisiin kuuluu alueella olevan paikallisväestön sekä ulkomaisen tuen saami-

nen.135 Taliban ei kyennyt kilpailemaan rajallisilla resursseillaan Afganistanin hallituksen 

kanssa saadakseen viestinsä kuulumaan lehtien tai televisiolähetysten välityksellä. Muun mu-

assa tämän vuoksi Taliban hyödynsi osana kumouksellista taisteluaan sosiaalista mediaa.136 Ta-

libanin lisäksi myös Afganistanin hallitus oli aktiivinen viestijä sosiaalisessa mediassa. Tutki-

muksen pääkysymykseen vastaamiseksi on syytä tuoda esiin Talibanin ja hallituksen Twitter -

päivityksien eroavaisuudet. Tämän jälkeen on mahdollista arvioida, oliko Talibanin viestintä 

vastapuolella toimineeseen hallitukseen verrattaessa onnistunutta vai ei. 

 

Afganistanin hallituksen Twitter -tileistä tässä tutkimuksessa tarkastellaan Afganistanin puo-

lustusministeriön virallista Twitter -tiliä @MoDAfghanistan. Tutkimuksessa selvitettiin ensin, 

minkälaisia teemoja hallituksen päivitykset sisälsivät. Tämän jälkeen oli mahdollista luokitella 

ne eri kategorioihin. Jari Rantapelkonen on tutkimuksessaan käyttänyt lähteenä Yhdysvaltojen 

ilmavoimien psykologisten operaatioiden ohjetta vuodelta 1994137. Afganistanin hallituksen 

päivitysten sisältämät teemat muodostettiin tässä tutkimuksessa luokiteltavaan muotoon osit-

tain soveltamalla Yhdysvaltojen ilmavoimien ohjetta138 Afganistanin tilanteeseen sekä Tomas 

Nissenin tutkielmassa esiteltyjä menetelmiä139. Tämä tutkimus tunnisti Afganistanin puolustus-

ministeriön kaikista 207 Twitter -päivityksestä jonkin seuraavista neljästä pääteemasta: 

 

1. Kuinka paljon tappioita hallituksen joukot olivat tuottaneet Talibanille 

2. Luomalla mielikuva vahvasta ja valmistautuneesta asevoimasta 

3. Luomalla positiivinen mielikuva maan kansallisesta luonteesta 

4. Ulkomaista yhteistyötä tulee jatkaa Talibanin kukistamiseksi140 

 

Pääteemojen lisäksi tutkimus tunnisti tukevia teemoja, joita löytyi 126 päivityksestä. Teema 

arvioitiin olevan pääteemaa tukeva teema, mikäli se ei tutkimuksen arvion mukaan ollut päivi-

tyksen pääviesti. Tutkimus tunnisti seuraavat neljä tukevaa teemaa: 

 

                                                 
135 Seppänen (1971), s. 219–220. 
136 Bahar (2020), s. 34–46. 
137 Rantapelkonen (2002), s. 57. 
138  Secretary of the Air Force (1994) luettu 22.8.2022. 
139 Nissen (2015), s. 70–75. 
140 @MoDAfghanistan, Twitter, [https://twitter.com/MoDAfghanistan]. Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 

ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
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1. Afganistanin hallituksen sitoutuneisuus valtion puolustamiseen  

2. Kansalaisten tuki hallinnon puolustusjoukoille 

3. Luomalla positiivinen mielikuva valtion voimasta ja teknologisesta ylivoimasta 

4. Talibanin johtaja tai merkittävä toimija pidätetty tai kuollut taistelussa141 

 

Käyttäjän @MoDAfghanistan päivitykset luokiteltiin sen sisältämien teemojen pohjalta eri ta-

voitteisiin, toimintatapoihin sekä kohderyhmiin, jota päivitys tavoitteli. Päivityksen teemat 

saattoivat soveltua useampaan eri kategoriaan niin tavoitteen kuin kohderyhmänkin osalta. Tu-

keva teema määritti päivityksen kategorian, mikäli pääteema sopi useampaan kategoriaan. Psy-

kologisten operaatioiden tavoitteet, joihin päivitykset luokiteltiin, johdettiin Woolwinen psy-

kologisten operaatioiden tavoitteiden esimerkeistä sekä Yhdysvaltojen ilmavoimien psykolo-

gisten operaatioiden ohjeesta142. Afganistanin hallituksen päivityksistä tunnistettiin neljä eri-

laista tavoitetta:  

 

1. Oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden osoittaminen, jolloin 1) ulkomaiset tukijat vakuuttu-

vat siitä, että Afganistanin hallinnon tukemista kannattaa jatkaa Talibanin lyömiseksi ja 2) 

heikentää ja demoralisoida vihollisen joukkoja, jolloin he menettävät tahtonsa jatkaa viha-

mielisyyksiä  

2. Omien operaatioiden oikeutuksen osoittaminen 

3. Vaalia valtion saamaa ulkomaista apua, jotta se ei katoa 

4. Vakuuttaa oma väestö ja puolueettomat kansakunnat siitä, että Afganistanin hallitus tulee 

päättäväisyytensä ja liittolaistensa ansiosta lopulta lyömään Talibanin143 

 

Tutkimuksessa tunnistettiin Afganistanin puolustusministeriön päivityksistä kolme erilaista 

kohderyhmää. Kohderyhmät olivat ulkomaat, siviilit ja paikallisväestö sekä vihollisen komen-

tajat, päällystö, sotilaat ja joukko. Näiden kolmen kohderyhmän lisäksi yhtenä kategoriana oli 

”useampi kohderyhmä”, johon päivitys luokiteltiin, mikäli tutkimus katsoi sen kohdistuvan use-

ampaan kohderyhmään. Puolustusministeriön päivityksistä ei aikavälillä 1.-15.8.2021 tunnis-

tettu ainuttakaan päivitystä kohdistuvan omille joukoille. Talibanin viesteistä sen sijaan oli pää-

teltävissä, että osa viesteistä oli osittain kohdistettu myös omille taistelijoille. Päivitys saattoi 

sisällöltään olla sopiva vaikutuskeino useammalle kohderyhmälle, mutta päivitysten kirjoitus-

kieli vaikutti merkittävästi siihen, miten päivitys luokiteltiin tässä tutkimuksessa. 

 

                                                 
141 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
142 Secretary of the Air Force (1994) luettu 22.8.2022. 
143 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
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Taulukko 12. Käyttäjän @MoDAfghanistan päivitykset luokiteltiin tutkimuksessa sen 

sisältämien teemojen mukaan kohderyhmiin ja tavoitteisiin. 

 

 

Yli 86 % hallituksen päivityksistä oli kirjoitettu englanniksi. Kaikki englanniksi kirjoitetut päi-

vitykset luokiteltiin kohderyhmän osalta ulkomaille tarkoitetuiksi. Ulkomaille ei kohdistettu 

englanninkielisten päivitysten lisäksi muita päivityksiä. Pašton- ja darinkielisiä päivityksiä oli 

sen sijaan vain 28.144 Kaikki pašton tai darin kielellä kirjoitetut päivitykset luokiteltiin kohdis-

tuvan joko omia siviileitä tai vihollista vastaan tai vaihtoehtoisesti päivitys luokiteltiin kohdis-

tuvan useaa kohderyhmää vastaan.  

 

Toiseksi merkittävin tavoiteltu kohderyhmä oli omat siviilit ja paikallisväestö. Paikallisväestön 

osuus psykologisten operaatioiden kohderyhmistä oli hieman yli 10 %. Vihollista sekä useita 

kohderyhmiä vastaan kohdennettiin yhteensä ainoastaan 2 % kaikista päivityksistä.145 Tästä 

voidaan päätellä, että Afganistanin puolustusministeriön tärkein vaikuttamisen kohde oli ulko-

maat. 

 

                                                 
144 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
145 Ibid. 
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Taulukko 13. Käyttäjän @MoDAfghanistan Twitter -päivitysten arvioidut kohderyh-

mät.146 

 

 

Osa ulkomaille osoitetuista päivityksistä oli vaikea arvioida. Ongelmaksi muodostui päivityk-

set, jotka sisälsivät kuvia tai videoita. Osa päivityksistä sisälsi kuvamateriaalia taistelukentältä, 

mutta teksti oli kirjoitettu englanniksi. Tämänkaltaiset päivitykset luokiteltiin kuitenkin kate-

goriaan ”ulkomaat”, vaikka taistelukentältä kuvatulla materiaalilla on varmasti ollut vaikutusta 

tahattomiin kohderyhmiin, kuten vihollisen joukkoihin. Tutkimuksessa tehtiin oletus, että viesti 

ei voi olla alun perin tarkoitettu vihollista vastaan, koska videon tai kuvan asiayhteyttä ei ym-

märrä ilman ymmärrettävää tekstiä. Mikäli tämänkaltaiset päivitykset olisivatkin osittain tar-

koitettu Talibanin taistelijoita vastaan, sitä ei voida pitää vaikutukseltaan tehokkaana johtuen 

siitä, että vain 4 % afganistanilaisista osaa puhua englantia147. 

 

 

 

                                                 
146 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
147 World Population Review: What Languages do People Speak in Afghanistan?, [https://worldpopulationre-

view.com/countries/afghanistan/language], luettu 21.9.2022. 
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Kuva 5. Esimerkki @MoDAfghanistan päivityksestä, joka on kirjoitettu englanniksi ja 

kategorioitu kohdistuvan ulkomaille, mutta jonka videolla on mahdollisesti ollut vaiku-

tusta myös vihollisen joukkoihin.148 

 

Kaikista hallituksen lähettämistä päivityksistä kuvia tai videoita sisälsi 123 päivitystä eli lähes 

60 %. Sen sijaan käyttäjän @Zabehulah_M33 päivityksistä ainoastaan 26 % sisälsi kuvia tai 

videoita. On kuitenkin huomioitava, että Talibanin päivitysten sisältämät kuvat liittyivät lähes 

poikkeuksetta päivityksen aiheeseen. Afganistanin puolustusministeriön Twitter -päivitysten 

kuvat olivat lähinnä kuvituskuvia helikoptereista tai muista armeijaan liittyvistä aiheista.149150 

                                                 
148 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
149 Ibid. 
150 @Zabehulah_M33. Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 



48 

 

 

Kuva 6. Käyttäjien @MoDAfghanistan ja @Zabehulah_M33 samankaltaisten päivitys-

ten erot olivat nähtävissä käytetyssä kielessä sekä päivitykseen liittyvien kuvien käy-

tössä.151152  

 

Valtaosa videon sisältäneistä päivityksistä oli kohdistettu ulkomaille. Videoita sisältävien päi-

vitysten luokitteluun vaikutti vahvasti videon sisältö. 22 hallituksen 26:sta videosta sisälsi ge-

neeristä sotatoimintaa, jossa esimerkiksi näytettiin videokuvaa ohjuksen osumisesta kohtee-

seen, marssivia sotilasosastoja tai tykillä ampumista. Näistä päivityksistä 21 oli kohdistettu ul-

komaille, koska päivityksen tekstiosuus oli kirjoitettu englanniksi. Yksi päivitetyistä videoista 

oli ongelmallinen kategorioida, koska päivityksen tekstiosuus oli kirjoitettu englanniksi, mutta 

videossa esiintynyt haastattelu oli esitetty paštoksi tai dariksi. Päivityksen aiheena oli Lashkar 

Gahn alueen taisteluiden eteneminen, ja siinä vakuuteltiin, että Talibanin joukot alueelta lyö-

dään pian. Päivitys kategorioitiin koskettavan useita kohderyhmiä. 

 

Videon sisältäneitä pašton tai darin kielellä kirjoitettuja päivityksiä ei kyetty luokittelemaan 

yhdenmukaisesti. Kyseisistä päivityksistä kolme luokiteltiin kategoriaan ”useita kohderyhmiä”, 

yksi ” vihollisen komentajat, päällystö, sotilaat ja joukko” ja yksi kategoriaan ”siviili ja paikal-

lisväestö”. Useita kohderyhmiä vastaan kohdistettujen päivitysten teksti yhdistettynä videon 

                                                 
151 @Zabehulah_M33. Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
152 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
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sisältöön arvioitiin vaikuttavan sekä paikallisväestöön, että vihollisen joukkoihin. Kuitenkin on 

huomioitava, että tämän kaltaisia päivityksiä oli ainoastaan vähän yli 2 % kaikista päivityk-

sistä.153  

 

Taulukko 14. Tietoa Afganistanin hallituksen päivityksistä.154 

 

 

Afganistanin hallituksen tärkein tavoite Twitterissä oli ”oman sotilasvoiman ylivoimaisuuden 

osoittaminen, jolloin 1) ulkomaiset tukijat vakuuttuvat siitä, että Afganistanin hallinnon tuke-

mista kannattaa jatkaa Talibanin lyömiseksi ja 2) heikentää ja demoralisoida vihollisen jouk-

koja, jolloin he menettävät tahtonsa jatkaa vihamielisyyksiä”. Sotilasvoiman osoittamisella oli 

mahdollista vakuuttaa ulkomaiset tukijat siitä, että Afganistanin hallitus tulee kukistamaan Ta-

libanin, mikäli ulkomaista tukea jatketaan. Tämän lisäksi oman sotilasvoiman osoittamisella oli 

tarkoitus demoralisoida vihollisen joukkoja, jolloin vihollisen ajateltiin menettävän tahtonsa 

jatkaa vihamielisyyksiä. Kaikista käyttäjän @MoDAfghanistan tekemistä Twitter -päivityk-

sistä 84 % sisälsi teemoja, joiden tavoitteena oli osoittaa Afganistanin hallituksen sotilaallista 

ylivoimaa. Päivitykset, jotka luokiteltiin tähän kategoriaan, sisälsivät seuraavia teemoja: kuinka 

paljon tappioita hallituksen joukot olivat tuottaneet, positiivisen mielikuvan luominen valtion 

teknologisesta ylivoimasta, Talibanin johtaja tai merkittävä toimija kuollut taistelussa, kansa-

laisten tuki hallinnon puolustusjoukoille sekä mielikuvan luominen vahvasta ja valmistautu-

neesta asevoimasta. Näistä 175 päivityksestä jopa 172 päivityksen tavoitteena oli vaikuttaa ul-

komaisiin tukijoihin. Vihollisen joukkojen demoralisoimiseksi oli tarkoitettu ainoastaan kolme 

päivitystä.155 

                                                 
153 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
154 Ibid. 
155 Ibid. 
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Toiseksi merkittävin tavoite Afganistanin hallituksen toteuttamissa psykologisissa operaati-

oissa Twitterissä oli vakuuttaa paikallisväestö, vihollinen sekä ulkomaiset kansakunnat siitä, 

että Afganistanin hallitus tulee päättäväisyytensä ja liittolaistensa ansiosta lopulta kukistamaan 

Talibanin. Tavoite luokiteltiin edellä mainittuun kategoriaan, mikäli se sisälsi seuraavia tee-

moja: luomalla mielikuva vahvasta ja valmistautuneesta asevoimasta, Afganistanin hallituksen 

sitoutuneisuus valtion puolustamiseen ja luomalla positiivinen mielikuva maan kansallisesta 

luonteesta. Tämänkaltaisia päivityksiä oli kaikista päivityksistä vähän yli 12 %.156 

 

Tutkimuksessa tunnistettiin vain kuusi päivitystä, joiden tavoitteena oli jokin muu kuin edellä 

mainitut tavoitteet. Näistä kuudesta päivityksestä neljässä tavoite oli osoittaa Afganistanin hal-

lituksen operaatioiden oikeudenmukaisuus. Nämä päivitykset sisälsivät kaksi teemaa: positii-

visen mielikuvan luominen maan kansallisesta luonteesta ja osoittaa, että kansalaiset tukevat 

hallinnon puolustusjoukkoja. Tutkimus tunnisti yhteensä kaksi päivitystä, joiden tavoitteena oli 

vaalia valtion saamaa ulkomaista apua. On kuitenkin otettava huomioon, että nämä kaksi päi-

vitystä liittyivät toisiinsa ja voidaan ajatella olevan samaa viestiä. Twitter -päivitys voi sisältää 

ainoastaan 280 merkkiä157, joten on tavanomaista ketjuttaa normaalia pidempi viesti useampaan 

päivitykseen. 

 

Tutkimuksessa arvioitiin, että Afganistanin hallituksen päivitykset olivat toimintatavoiltaan uh-

kaavia tai houkuttelevia. Pakottavia päivityksiä ei tunnistettu ainuttakaan. Päivityksistä ainoas-

taan kolme oli uhkaavia. Kaikki uhkaavat päivitykset oli kohdistettu Talibanin sotilaita ja jouk-

koja vastaan.158 Tästä voidaan päätellä, että Afganistanin hallituksen narratiivi rakentui positii-

visen mielikuvan luomisen varaan. Vihollisen toimintaan vastaaminen ei ollut hallituksen toi-

minnan painopisteenä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
156 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
157 Twitter, [https://help.twitter.com/en/resources/twitter-guide/topics/how-to-join-the-conversation-on-twit-

ter/how-to-tweet], luettu 4.10.2022. 
158 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
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Taulukko 11. Afganistanin hallituksen päivitysten arvioidut tavoitteet.159 

 

 

4.3 Psykologisten operaatioiden vaikutus Talibanin maaoperaatioihin 

 

Tässä tutkimuksessa arvioidaan Talibanin Twitter -päivitysten vaikuttavuutta haluttuihin koh-

teisiin. Luotettaviksi arvioituja lehtiartikkeleita verrataan Talibanin Twitter -päivityksiin sa-

masta aiheesta. Tutkimuksessa päädyttiin tutkimaan Lashkar Gahn kaupungin taistelua. Elo-

kuun alussa 2021 Helmandin provinssin pääkaupungissa Lashkar Gahssa käytiin kiivaita tais-

teluita kahden viikon ajan. Taliban valtasi kaupungin 12.8.2021 ja hallituksen viimeiset joukot 

irtautuivat kaupungista 13.8.2021.160 Käyttäjä @Zabehulah_M33 päivitti Lashkar Gahsta 29 

kertaa aikavälillä 1.-13.8.2021161. Elokuun alussa 2021 Taliban oli saanut haltuunsa valtaosan 

Lashkar Gahn alueen TV- ja radioasemista,162 joten Talibanilla oli mahdollisuus kyllästää alu-

een informaatiotila omilla viesteillään.   

 

Kesän 2021 aikana kaupunkia puolustavien joukkojen määrä oli pienentynyt merkittävästi, 

koska Taliban oli lahjonut merkittävän osan kaupungin turvallisuusjoukoista. Aluetta puolus-

tavat rajajoukot pyysivät vahvennuksia kaupungin puolustamiseen hallitukselta heinäkuun lo-

pussa 2021.163 Afganistanin hallitus vahvensi Lashkar Gahn puolustusta ja kaupungissa 

                                                 
159 @MoDAfghanistan (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 1.9.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
160 Birsel, Robert: Taliban capture Afghanistan's Lashkar Gah, capital of Helmand -police official, Reuters, 2021, 

[https://www.reuters.com/world/asia-pacific/taliban-capture-afghanistans-lashkar-gah-capital-helmand-police-

official-2021-08-13/], luettu 25.10.2022. 
161 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
162 Al Jazeera: Afghan forces order civilians to leave city under Taliban siege, 

[https://www.aljazeera.com/news/2021/8/3/afghan-forces-order-civilians-to-leave-taliban-besieged-lashkar-gah], 

luettu 25.10.2022. 
163 Gibbons-Neff, Thomas: A City Under Siege: What the War Looks Like on Afghanistan’s Front Line. The New 

York Times, 2021, [https://www.nytimes.com/2021/05/13/world/asia/afghanistan-helmand-taliban.html], luettu 

27.10.2021. 
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käytävät taistelut kiihtyivät. Talibanin joukot hakivat suojaa kaupungin infrastruktuurista ja 

paikallisväestön asumuksista. Afganistanin hallitus antoi alueella asuville kansalaisille ohjeen 

väistyä alueelta sotilasoperaatioiden tieltä 2.8.2021. Paikallisväestöä jäi kuitenkin paljon kau-

punkiin evakuointikäskystä huolimatta, mikä aiheutti taisteluiden aikana runsaasti siviilitappi-

oita.164165166 

 

Siviiliasutuksen keskellä tapahtuneet sotatoimet tuomittiin muun muassa YK:n toimesta. Afga-

nistanin hallituksen joukkojen ratkaisu evakuoida kaupunki ja jatkaa sotatoimia katu kerrallaan 

käyttäen ilmaiskuja aiheutti arvostelua ja epäilyksiä hallituksen kyvystä torjua Talibanin hyök-

käyksiä tuhoamatta ympärillä olevaa infrastruktuuria.167 Taliban käytti tätä hyväkseen osana 

psykologisia operaatioitaan ja syytti hallituksen joukkoja sotarikoksista. Yli 55 % käyttäjän 

@Zabehulah_M33 päivityksistä koskien Lashkar Gahn aluetta sisälsivät syytöksiä hallituksen 

ja yhdysvaltalaisten joukkojen tekemistä sotarikoksista.168. On myös mahdollista, että Taliban 

pyrki omalla viestinnällään rajoittamaan hallituksen ilmaoperaatioita. Ilmaiskut olivat tuotta-

neet Lashkar Gahssa Talibanin joukoille merkittäviä tappioita169.  

 

Käyttäjä @Zabehulah_M33 päivitti 1.-3.8.2021 välisenä aikana viisi päivitystä, jotka kertoivat 

missä Talibanin joukot etenivät Lashkar Gahssa. Päivitykset sisälsivät myös tietoa Talibanin 

haltuun jääneestä sotasaaliista sekä hallituksen riveistä Talibanin puolelle siirtyneistä taisteli-

joista.170 Tutkimuksessa näiden kyseisten päivitysten osalta arvioitiin, että Talibanin tavoitte-

lema kohderyhmä oli vihollisen joukot. Tästä voidaan päätellä, että Taliban halusi murentaa 

hallituksen joukkojen taistelumoraalia Lashkar Gahn alueella, jotta kaupungin valtaaminen hel-

pottuisi. Tämän jälkeen 4.-10.8.2021 käyttäjän @Zabehulah_M33 tililtä päivitettiin Lashkar 

Gahta koskevissa päivityksistä ainoastaan sotarikossyytteitä hallituksen joukkoja kohtaan. Tut-

kimus arvioi, että kyseisten päivitysten tavoitteena oli vaikuttaa siviiliväestön mielipiteiden li-

säksi myös ulkomaalaisten mielipiteisiin.171 Voidaan olettaa, että hallituksen ja Yhdysvaltojen 

joukkojen toteuttamat ilmaiskut kaupungissa tuottivat Talibanille vaikeuksia. Tutkimuksen 

                                                 
164 Najjar, Farah: Afghan families flee homes in south amid Taliban advance. Al Jazeera, 2021, [https://www.al-

jazeera.com/news/2021/8/4/afghanistan-families-flee-homes-taliban-advance-live-news], luettu 27.10.2021. 
165 Al Jazeera (2021), luettu 27.10.2021. 
166 Tolo news: After 7 days, heavy clashes still ongoing in Helmands capital, 2021, [https://tolonews.com/afghan-

istan-173973], luettu 27.10.2021. 
167 Al Jazeera (2021), luettu 27.10.2021. 
168 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
169 Independent: Official: Airstrikes in south Afganistan hit clinic, school, 2021, [https://www.independ-

ent.co.uk/news/official-airstrikes-in-south-afghanistan-hit-clinic-school-taliban-afghanistan-helmand-province-

kabul-kunduz-b1898994.html], luettu 27.10.2021. 
170 @Zabehulah_M33 (2021). Päivitykset taulukoitu Exceliin 8.6.2022 ja materiaali löytyy kirjoittajalta. 
171 Ibid. 
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arvion mukaan Taliban pyrki vähentämään vihollisen toteuttamia ilmaiskuja kääntämällä 

yleistä mielipidettä hallituksen ja yhdysvaltalaisten toimia vastaan. 

 

 

Kuva 7. @Zabehulah_M33 päivitys, joka syyttää Afganistanin hallitusta sotarikoksista 

Lashkar Gahn alueella. 

 

11.8.2021 Taliban ilmoitti @Zabehulah_M33 -tilillä saaneensa haltuunsa Lashkar Gahn kau-

pungin poliisilaitoksen, joka oli viimeinen hallituksen joukkojen tukikohta kaupungissa.172 Ta-

liban oli toteuttanut tuhoisan autopommi-iskun poliisilaitoksen puolustajia vastaan 11.8.2021, 

mutta monen lehtiartikkelin mukaan Taliban sai poliisilaitoksen haltuunsa vasta 

12.8.2021173174175. Voidaan siis olettaa, että hallituksen joukkojen tappio oli varma jo 

                                                 
172 Beaumont, Peter: Taliban tighten grip on approaches to Kabul in Afghanistan offensive. The Guardian, 2021, 

[https://www.theguardian.com/world/2021/aug/12/afghanistan-taliban-lashkar-gah--army-chief-is-replaced], lu-

ettu 27.10.2021. 
173 The Hindu: Police headquarters falls to Taliban in southern Afghanistan. 2021, 

[https://www.thehindu.com/news/international/police-headquarters-falls-to-taliban-in-southern-afghanistan/arti-

cle35869383.ece], luettu 28.10.2022. 
174 Beaumont (2021), luettu 28.10.2022. 
175 Roggio, Bill & Andrew Tobin: After lenghty siege, Lashkar Gah is taken by the Taliban. FDD’s Long War 

Journal, 2021, [https://www.longwarjournal.org/archives/2021/08/after-lengthy-siege-lashkar-gah-is-taken-by-

the-taliban.php], luettu 28.10.2022. 
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11.8.2021, mutta Taliban pyrki murtamaan jäljelle jääneiden puolustajien taistelutahdon saa-

dakseen Lashkar Gahn hallintaansa ja välttääkseen lisätappioiden syntymisen. 

 

4.4 Johtopäätökset 

 

Tutkimus osoitti, että pašton kielellä kirjoitetut päivitykset levisivät parhaiten Talibanin päivi-

tyksistä. Oikean kielen valinta on oleellista, kun halutaan saada vaikutusta rajattuun tavoiteylei-

söön. Yleismaailmallisia kieliä, kuten esimerkiksi englantia käyttämällä saattaa sosiaalisen me-

dian palveluissa tavoittaa paljon käyttäjiä tavoiteyleisön ulkopuolelta. Käytetty kieli rajaa päi-

vityksen tavoittamia käyttäjiä. Tästä voidaan päätellä, että Afganistanin hallituksen tavoitelluin 

kohdeyleisö oli ulkomaiset Twitterin -käyttäjät ja Talibanin paštoa ja daria puhuva väestö. 

 

Houkuttelevat päivitykset levisivät Talibanin psykologisista operaatioista määrällisesti eniten. 

Uhkaavista päivityksistä tykättiin keskiarvollisesti lähes yhtä paljon kuin houkuttelevista, mutta 

houkuttelevia päivityksiä uudelleen twiitattiin selkeästi enemmän. Tästä voidaan päätellä, että 

houkuttelevien päivitysten tuoma positiivinen sävy Talibanin toiminnasta sai kohderyhmät le-

vittämään Talibanin viestiä muita toimintatapoja paremmin. 

 

Tutkimus osoitti, että kuvia ja videoita sisältäneet päivitykset leviävät paremmin kuin vain teks-

tiä sisältäneet päivitykset. Visuaalinen sisältö aiheuttaa mielikuvia ilman ymmärrettävää teks-

tiä, mutta visuaalista sisältöä kyetään myös käyttämään tukemaan päivityksen haluamaa narra-

tiivia. Talibanin tapauksessa voidaan olettaa, että järjestö halusi kuvia ja videoita välittämällä 

osoittaa luotettavuuttaan ja samalla vahvistaa heidän kertomaansa narratiivia. Voidaan olettaa, 

että aiheeseen liittyvä kuvamateriaali lisää päivityksen uskottavuutta. Taktisen tason lyhyen 

tähtäimen operaatioissa kuvan totuuspohjalla ei ole merkitystä, mutta operatiivisen tason syvien 

operaatioiden onnistumiseksi on tärkeää, että kuvia ei myöhemmin todisteta väärennöksiksi. 

On myös mahdollista, että kuva on otettu jossain muualla, jonka jälkeen väitetään valheellisesti, 

että kuva liittyy päivityksen aiheeseen. Talibanin päivitysten sisältämät kuvat liittyivät lähes 

poikkeuksetta päivityksen aiheeseen. Afganistanin hallituksen kuvia sisältäneet päivitykset oli-

vat lähinnä arkistoista otettuja kuvituskuvia. Oletusarvoista on, että aiheeseen liittyvät kuvat 

kiinnostavat lukijaa enemmän ja ovat arkistokuvia informatiivisempia. Molempien osapuolien 

päivitykset, jotka sisälsivät videoita, liittyivät aina päivityksen sisältöön.  

 

Päivitysten perusteella aiheet, jotka koskettavat koko yhteiskuntaa, kuten esimerkiksi sotari-

kokset, levisivät kaikista eniten. Tämän lisäksi päivitykset, jotka osoittivat Talibanin olleen 
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oikeassa jonkin asian suhteen tai vastaavasti hallituksen olleen väärässä levisivät tehokkaasti. 

Tästä voidaan päätellä, että ihmiset osallistuvat viestin levittämiseen sitä aktiivisemmin mitä 

useampaa osaa väestöstä viestin sisältö koskettaa. Toisin sanoen viestin levinneisyys kasvaa, 

kun kohderyhmän suuruus kasvaa. Mikäli viestin sisällön leviäminen halutaan maksimoida, tu-

lee viesti välittää ymmärrettävällä kielellä ja mahdollisesti tukea viestin leviävyyttä visuaali-

sella sisällöllä.  

 

Tutkimuksessa huomionarvoista oli Talibanin ja Afganistanin hallituksen erot heidän priori-

soidessaan paikallisväestön merkitystä viestinnän kohdeyleisönä. Paikallisväestön tuen saami-

nen on keskeinen tekijä sodan voittamiseksi. Afganistanin hallitus ei kuitenkaan pitänyt paikal-

lisväestölle viestimistä kovinkaan merkityksellisenä, kun taas valtaosa Talibanin viesteistä oli 

osoitettu erityisesti paštoa tai daria puhuvalle väestönosalle. Afganistanin hallitus sen sijaan 

koki tärkeämmäksi viestiä ulkomaille. Talibanin viestintä ulkomaita kohtaan oli sen sijaan pää-

sääntöisesti luonteeltaan pakottavaa. Tästä voidaan päätellä, että Taliban ei toivonut ulkomai-

den puuttuvan Talibanin asioihin.  

 

Talibanin päivitysten vaikuttavuutta on vaikea arvioida ainoastaan yhden tilin pohjalta. Viestien 

sisällöstä, päivitysajankohdasta ja tapahtumien kulusta on kuitenkin pääteltävissä, miten Tali-

ban halusi tukea viestinnällä taktisen tason operaatioitaan. Lashkar Gahn tapauksessa voidaan 

todeta, että Talibanin viestintä oli onnistunutta. Taliban sai informaatioylivoiman alueella, kun 

se sai haltuunsa valtaosan kaupungin tiedotusvälineiden tiloista. Hallitus ei kyennyt kontrolloi-

maan kaupungista lähtevää informaatiota. Hallituksen yhdysvaltalaisten joukkojen kanssa to-

teuttamat ilmaoperaatiot Lashkar Gahssa saivat paikallisväestön kääntymään hallituksen ope-

raatioita vastaan, koska paikallisväestö jouduttiin siirtämään kodeistaan operaatioiden tieltä. 

Negatiiviseen suhtautumiseen vaikutti hallituksen joukkojen toiminnan lisäksi todennäköisesti 

myös Talibanin viestintä. Talibanin valikoimassa ei todennäköisesti ollut viestintää lukuun ot-

tamatta montaa keinoa kiistää ilma-aseen käyttöä. Tehokkaalla viestinnällä Taliban pyrki to-

dennäköisesti suojaamaan omia joukkojaan, sillä ilma-aseen aiheuttamat tappiot olisivat ker-

tautuessaan vaikeuttaneet maaoperaatioiden tavoitteiden toteutumista. Hallituksen keinot vas-

tata Talibanin etenemiseen Lashkar Gahssa ilman ilma-asettaan olivat tutkimuksen arvion mu-

kaan vähäiset.  
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5 YHTEENVETO 

 

5.1 Johtopäätökset 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten Taliban hyödynsi sosiaalisen median alusta 

Twitteriä psykologisissa operaatioissaan Afganistanin valtauksen yhteydessä aikavälillä 1.-

15.8.2021. Vastausta pääkysymykseen lähestyttiin kahdesta eri näkökulmasta. Tutkimuksessa 

pyrittiin ymmärtämään Talibanin psykologisten operaatioiden tavoitteita sekä niiden aiheutta-

maa vaikutusta. Tavoitteiden ymmärtäminen ja analysointi edellytti perehtymistä Talibanin his-

toriaan, psykologisten operaatioiden rakenteeseen sekä Talibanin Twitter -päivitysten sisältöön. 

Vaikuttavuuden arvioimiseksi Talibanin päivitysten lisäksi tutkimuksessa analysoitiin myös 

vastavoimana toimineen Afganistanin hallituksen Twitter -päivityksiä.  

 

Talibanin voidaan nähdä toteuttaneen Twitterissä lähinnä taktisen tason kenttäoperaatioita sekä 

operatiivisen tason syviä psykologisia operaatioita. Muita selustaoperaatioita on lähes mahdo-

tonta todentaa sosiaalisesta mediasta niiden luonteen vuoksi. Viholliseen kohdistuvat operaatiot 

olivat lähes yksinomaan taktisen tason kenttäoperaatioita, joilla pyrittiin saamaan nopeaa vai-

kutusta halutulla alueella. Taktisen tason operaatioiden voidaan katsoa olevan reagoivaa vies-

tintää, jolla pyritään saavuttamaan lyhyen tähtäimen tavoitteita.  

 

Talibanin viesteistä totuudellisesti kyseenalaiset viestit olivat hankala todistaa valheiksi. Eten-

kin taktisen tason kenttäoperaatiot pyrkivät vaikuttamaan niin nopeaan tilannekehitykseen, että 

viestin osoittaminen jälkikäteen valheeksi ei enää ole merkityksellistä, koska haluttu vaikutus 

on jo saatu aikaan. 

 

Twitterin algoritmi lisää näkyvyyttä käyttäjille, jotka ovat paljon vuorovaikutuksessa muiden 

käyttäjien kanssa. Tämän vuoksi tarkasteltaessa yhtä Twitter -tiliä, on valittava riittävän tun-

nettu toimija, jotta voidaan arvioida päivitysten vaikuttavuutta. Tutkimuksessa tutkitut Taliba-

nin operaatiot oli toteutettu Talibanin viestinnästä vastaavan henkilön Twitter -tililtä, jolloin 

operaatioiden voidaan katsoa olevan valkoisia operaatioita. Tunnetuilla ja merkittävillä toimi-

joilla on mahdollista saada yksinään riittävän suuri volyymi, jotta psykologisilla operaatioilla 

sosiaalisessa mediassa voidaan katsoa olevan vaikuttavuutta. Psykologisia operaatioita sosiaa-

lisessa mediassa on mahdollista toteuttaa myös harmaina tai mustina operaatioina. Tämä kui-

tenkin edellyttäisi useampia eri tilejä, jotka toistavat haluttua narratiivia, jotta Twitterin 
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algoritmi lisäisi narratiivin näkyvyyttä. Yhteistä kuitenkin valkoisille, harmaille ja mustille ope-

raatioille on se, että haluttuun vaikutukseen pääseminen edellyttää riittävää näkyvyyttä. 

 

Talibanin Twitterissä kertoma narratiivi noudatteli järjestön syntymästä lähtien kerrottua tari-

naa. Talibanin narratiivissa islamin katsottiin olevan keskeisessä roolissa, jotta Afganistan voisi 

saavuttaa rauhan. Narratiivin mukaan valtaapitävä hallitus ei ole saanut mandaattiaan kansalta, 

vaan se on ulkovaltojen asettama nukkehallitus. Taliban koki, että ulkopuolisten ei tulisi puut-

tua Afganistanin sisäisiin asioihin. Talibanin operatiivisen tason syvät operaatiot noudattivat 

tätä valittua narratiivia. Sen sijaan taktisen tason kenttäoperaatiot eivät edellytä toimiakseen 

narratiiviin tukeutumista. Talibanin toteuttamat lyhyen tähtäimen kenttäoperaatiot eivät kuiten-

kaan olleet ristiriidassa valitun narratiivin kanssa, vaan päinvastoin siihen pyrittiin tukeutumaan 

sen ollessa mahdollista ja järkevää. Parhaaseen lopputulokseen päästään myös lyhyellä täh-

täimellä, kun toteutettu operaatio on linjassa valitun narratiivin kanssa. Tästä esimerkkinä on 

Lashkar Gahn tapahtumat. Hallituksen ilma-aseen käytön rajoittamiseksi Taliban pyrki vahvis-

tamaan vaikutelmaa sotarikoksia tekevästä hallituksesta, mikä mukaili Talibanin aiemmin ju-

listamaa narratiivia. Tämänkaltaisella viestinnällä Taliban lisäsi hallituksen kynnystä käyttää 

Talibanin joukoille tuhoisaa ilma-asetta. Näin ollen Taliban kykeni viestinnällään vaikuttamaan 

tehokkaasti taktisen tason operaatioihin vedoten eettisiin syihin, vaikka todellisuudessa viestin-

nän tarkoitus oli todennäköisesti estää ilma-aseen käyttö.  

 

Taliban ei kokenut ulkomaita tärkeäksi kohteeksi, koska Talibanin intressit keskittyivät Afga-

nistanin hallitsemiseen. Taliban ei havitellut roolia merkittävänä globaalina toimijana. Taliban 

ei voinut kuitenkaan jättää ulkomaita täysin pois vaikuttamisen piiristään, koska ulkomaat oli-

vat Afganistanin hallituksen merkittävä tukija. Taliban myös halusi korvata Afganistanin halli-

tuksen omalla hallituksellaan, jolloin uskottavana hallituselimenä maan tulisi myös vallan vaih-

don jälkeen pitää uskottavia suhteita ulkomaihin.  

 

Ulkomaiden sijaan Taliban koki, että se tarvitsee paikallisväestön tuen. Paikallisväestöön koh-

distuvat Twitter -päivitykset olivat operatiivisen tason syviä operaatioita, joilla pyrittiin saavut-

tamaan pitkäaikaisia vaikutuksia. Tutkimus tunnisti Talibanin syvät operaatiot tärkeiksi. Syvät 

operaatiot loisivat uudelle Talibanin muodostamalle hallitukselle edellytykset toimia pitkäai-

kaisesti valtion johdossa.  

 

Koska Talibanin päivitysten vaikuttavuutta on vaikea arvioida yhden tilin perusteella, on oleel-

lista päivityksessä huomioida viestin levinneisyys. Päivityksen saamat tykkäykset ja uudelleen 
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twiittaus -määrät kertovat, mitkä viestit ovat lähteneet leviämään muita päivityksiä enemmän. 

Tämän jälkeen on mahdollista arvioida, minkälaisilla päivityksillä on saatu riittävästi näky-

vyyttä, jolla on mahdollista saada aikaan vaikutusta. Vaikutusta arvioitaessa on siis huomioi-

tava se, miten ja millä eri tavoin sosiaalisen median päivitys leviää ja minkälaisia ilmiöitä vies-

tin leviäminen aiheuttaa. Vaikutusta arvioitaessa on myös ymmärrettävä, että tapahtumaketjuun 

vaikuttavat myös muut asiat kuin pelkkä Twitterin päivittäminen.  

 

Sosiaalisen median kautta oli vuonna 2021 mahdollisuus tavoittaa noin 11 % afganistanilaisista. 

Viestinnässä on otettava huomioon kaikki väestöryhmät ja arvioitava operaation vaikuttavuus 

entistä useammassa väestönosassa. Tehokkaalla viestinnällä voidaan myös valjastaa tiettyjä vä-

estöryhmiä levittämään tahdottua narratiivia sosiaalisen median ulkopuolella. Tehokkaassa 

viestinnässä on otettava huomioon alusta, jolla viestintää toteutetaan. Sosiaalisen median alus-

tan käyttäjäkunta sekä alustan ominaisuudet määrittävät sen, minkälainen viestintä on tehok-

kainta. Esimerkiksi Twitterissä päivityksen rajattu merkkimäärä suosii tukemaan viestinnässä 

visuaalista mediaa kuten esimerkiksi päivityksiä, jotka sisältävät kuvia tai videon. Näin päivi-

tyksestä saataisiin informatiivisempi ja se sisältäisi mahdollisimman monta mekanismia vai-

kuttaa lukijaan. Afganistanin tapauksessa tehokkain alusta psykologiselle vaikuttamiselle olisi 

todennäköisesti ollut Facebook, johtuen siitä, että suurin osa afganistanilaisista sosiaalisen me-

dian käyttäjistä käytti Facebookia. Talibanin virallisten tilien käyttö Facebookissa kuitenkin 

estettiin. Facebookissa vaikuttaminen olisi kuitenkin todennäköisesti pitänyt toteuttaa eri ta-

valla kuin Twitterissä, johtuen alustan erilaisista ominaisuuksista.  

 

Taliban hyödynsi sosiaalista mediaa osin samalla tavalla kuin se oli jo perustamisestaan lähtien 

pyrkinyt psykologisesti vaikuttamaan afganistanilaisiin. Taliban pyrki lietsomaan pelkoa sosi-

aalisen median välityksellä esimerkiksi osoittamalla sotilaallista ylivoimaisuuttaan. Pelon liet-

somisella pyrittiin ilmaisemaan, että Taliban tulee aina lopulta voittamaan ja siten myötävai-

kuttaa afganistanilaisten haluun taistella järjestöä vastaan. Talibanin tavoitteet olivat kuitenkin 

realistiset. Taliban ei koskaan olemassa olonsa aikana ole tavoitellut roolia globaalina toimi-

jana. Tämä oli myös pääteltävissä Talibanin viestinnästä Twitterissä. 

 

5.2 Pohdinta 

 

Tässä tutkimuksessa tutkimusmenetelmänä käytettiin teorialähtöistä sekä aineistolähtöistä si-

sällönanalyysia. Teorialähtöinen sisällönanalyysi soveltuu hyvin tulkittaessa sosiaalisen me-

dian ilmiöitä. On kuitenkin huomioitava, että tutkimusmenetelmiä on tarvittaessa muokattava 
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kunkin tutkimuskysymyksen mukaan riippuen tutkimusongelman asettelusta. Tutkimuksessa 

tarkastellut Talibanin päivitykset kyettiin kategorioimaan tutkimuksen taustalla olleisiin psy-

kologisten operaatioiden tavoitteisiin. Stephen Woolwinen esimerkit psykologisten operaatioi-

den tavoitteista olivat pienin muutoksin riittävän suurpiirteiset, jotta ne kattoivat tämän tutki-

muksen näkökulmasta kaikki Talibanin toteuttamat operaatiot. Tässä tutkimuksessa kyettiin 

vastaamaan ensimmäiseen ja toiseen sekä osittain kolmanteen alatutkimuskysymykseen. Ala-

tutkimuskysymyksiin vastaamalla tutkimus kykeni vastaamaan pääkysymykseen, miten Tali-

ban hyödynsi Twitteriä osana psykologisia operaatioita Afganistanin valtauksessa elokuussa 

2021. Vastaavanlaisia tutkimuksia ei tutkijan tietojen mukaan ole Suomessa tehty.  

 

Tutkimuksessa ei kyetty täysin vastaamaan kolmanteen alatutkimuskysymykseen, jossa pyrit-

tiin selvittämään, minkälaista vaikutusta Taliban saavutti Twitterissä toteutetuilla psykologi-

silla operaatioilla. Vaikuttavuuden osalta aineistolähtöinen sisällönanalyysi edellyttää riittävän 

laadukasta pohja-aineistoa. Psykologisten operaatioiden vaikuttavuutta on haastava arvioida, 

mutta tässä tutkimuksessa esitetty tapa tarkastella päivitysten leviävyyttä voisi olla jatkossakin 

käytetty menetelmä. Vaikutuksen selvittämiseksi pelkkä sosiaalisen median päivitysten le-

viävyyden tarkastelu ei riitä. Leviävyyden lisäksi todellisen vaikutuksen ymmärtäminen edel-

lyttää muuta tukevaa aineistoa, kuten esimerkiksi mielipidemittauksia. Mielipidemittauksilla ei 

kuitenkaan kyetä arvioimaan lyhyen tähtäimen taktisten operaatioiden vaikuttavuuden onnistu-

mista, koska niiden tarkoituksena on saavuttaa lyhytaikaista hyötyä. Tämän vuoksi tässä tutki-

muksessa oli perusteltua käyttää tukevana aineistona lehtiartikkeleita Afganistanin tapahtu-

mista. Tutkimuksessa kyettiin kuitenkin riittävältä osin vastaamaan kolmanteen alatutkimusky-

symykseen, jotta tutkimuksen pääkysymykseen oli mahdollista vastata.  

  

Tutkimuksessa käsiteltiin psykologisten operaatioiden rakennetta lyhyesti. Tutkimusaiheen sy-

vempi käsittely ja ymmärrys kuitenkin edellytti perehtymistä psykologisten operaatioiden luon-

teeseen. Operaatioiden rakenteeseen perehtymällä Talibanin päivityksistä oli mahdollista tun-

nistaa erilaisia psykologisen vaikuttamisen keinoja ja siten ymmärtää Talibanin tavoitteita pa-

remmin. Tutkimuskysymyksiin vastaaminen ei kuitenkaan edellyttänyt psykologisten operaa-

tioiden käsittelyä laajemmin. 

 

Tutkimuksen aihe rajattiin koskemaan Talibanin Twitter -päivityksiä.  Näin tutkimuksessa 

kyettiin tarkastelemaan yksityiskohtaisemmin Talibanin päivityksiä, jotta tutkimuksen pää- ja 

alatutkimuskysymyksiin vastaaminen oli mahdollista. Psykologisista operaatioista on kirjoi-

tettu runsaasti, joten niiden osuus jätettiin tässä tutkimuksessa lähinnä tukevaksi elementiksi. 
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Tulevaisuuden psykologisten operaatioiden selvittämiseksi on perehdyttävä useampaan eri vii-

meaikaiseen konfliktiin ja niissä toteutettuihin sosiaalisen median operaatioihin. Tämä edellyt-

tää Pro Gradu -työtä laajempaa tutkimusta, jotta eri konflikteissa toteutettuja psykologisia ope-

raatioita voitaisiin verrata toisiinsa. Vertaamalla voidaan tunnistaa psykologisen vaikuttamisen 

trendejä sekä voidaan arvioida, miten sosiaalista mediaa tullaan tulevissa konflikteissa käyttä-

mään osana sodankäyntiä.  

 

5.3 Tutkimuksen arviointi 

 

Tutkimuksen keskeinen materiaali löytyi sosiaalisen median palvelu Twitteristä. Twitterin päi-

vityksiä tulkittiin ja analysoitiin hermeneuttista lähestymistapaa noudattaen. On siis todennä-

köistä, että kaikki eivät tulkitse Talibanin päivityksiä samoin kuin tässä tutkimuksessa niitä on 

tulkittu. Sosiaalisessa mediassa toteutetut operaatiot ja niiden sisällöt vaikuttavat lukijasta riip-

puen eri tavoin. Tämän tutkimuksen tuloksissa tutkijan ennakkoasenteet ja mielipiteet on py-

ritty minimoimaan kategorioimalla päivitysten sisältö ja luokittelemalla päivitykset sen mukai-

sesti. Tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi on kuitenkin tärkeää, että luokittelu voidaan 

toteuttaa tarvittaessa uudestaan ilman, että tuloksissa on suurta varianssia. Mittauksen luotetta-

vuutta ja toistettavuutta kutsutaan reliabiliteetiksi176. Tutkimuksen reliabiliteetin arvioimiseksi 

tutkimuksessa käytettiin riippumatonta arvioijaa, joka luokitteli Talibanin päivitysten tavoit-

teita ja kohderyhmiä ennalta tehtyjen kategorioiden mukaisesti. Riippumattoman arvioijan vas-

tauksia verrattiin tutkimuksessa esiin tulleisiin vastauksiin.  

 

Taulukoitavien vastausten yhteneväisyyden mittana tutkimuksessa käytettiin Cohenin Kappaa. 

Jari Metsämuurosen teoksessa Tutkimuksen tekemisen perusteet ihmistieteissä Cohenin Kapan 

kerrotaan olevan klassinen yhteneväisyyden mitta tilanteessa, jossa kaksi toisistaan riippuma-

tonta henkilöä arvioi luokitteluasteikollista muuttujaa. Mitä enemmän vertailtavat vastaukset 

vastaavat toisiaan, sitä suuremman arvon Cohenin Kappa saa. Kappa voi saada arvon välillä -1 

–1.177 Vastausten vertailu toteutettiin siten, että tutkimuksessa esiintyvistä päivityksistä valittiin 

52 tutkimuksessa tavoitteen ja kohderyhmän osalta erilaiseksi arvioitua Twitter -päivitystä. 

Nämä päivitykset kirjattiin taulukkoon, minkä jälkeen riippumaton arvioija arvioi mihin kate-

goriaan tavoitteen ja kohderyhmän osalta kukin päivitys kuuluu. Riippumattomalle arvioijalle 

ei etukäteen kerrottu millä perusteilla tutkimuksessa esiintyneet päivitykset luokiteltiin. 

                                                 
176 Tilastokeskus: Reliabiliteetti. [https://www.stat.fi/meta/kas/reliabiliteetti.html], luettu 10.1.2023. 
177 Metsämuuronen, Jari: Tutkimuksen tekemisen perusteet ihmistieteissä.  Gummerus Kirjapaino, Vaajakoski 

2007, s. 366. 
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Vertailun jälkeen ”tutkimuksen tavoite” -kategorian Kappa arvoksi saatiin 0,512 ja ”kohde-

ryhmä” -kategorian arvoksi 0,574. Voidaan olettaa, että Kappa arvo olisi korkeampi, mikäli 

riippumaton arvioija olisi arvioinut kaikki 422 käyttäjän @Zabehulah_M33 päivitystä, joita tut-

kimuksessa tarkasteltiin. Riippumattomalle arvioijalle laaditussa vastauslomakkeessa pyrittiin 

välttämään samankaltaisia päivityksiä, jotta vastattavien kohtien määrä ei nouse liian suureksi, 

sillä riippumattoman arvioijan panos perustui vapaaehtoisuuteen. Landisin ja Kochin esittämän 

taulukon mukaan178 tutkimuksen Kappa -arvot voidaan luokitella keskinkertaiseksi. 

 

Tutkimuksen pohjamateriaalin muodostaneet päivitykset oli kirjoitettu pašton, darin tai englan-

nin kielellä. Pašton- ja darinkieliset päivitykset käännettiin Google kääntäjää hyödyntäen. 

Käännöstyön arvioi paštoa ja daria osaava tulkin tehtävissä toiminut henkilö, joka tarkasti kään-

nöstyön laadun ja teki siihen tarvittavat korjaukset. Käännöstyön arvioinnin tarkoituksena oli 

varmistua siitä, että tutkimuksen tulokset perustuvat oikein ymmärrettyyn tekstiin. On kuiten-

kin arvioitava kriittisesti, voiko länsimaalainen tutkimus lopulta aidosti ymmärtää Talibanin 

Twitter -päivitysten perimmäisen merkityksen samoin kuten afganistanilaiset, vaikka käännös-

työ olisi virheetöntä. 

 

Tutkimuksen luonteen vuoksi päämateriaalina toimineet Twitter -päivitykset voidaan luokitella 

luotettavaksi lähteeksi, koska tutkimuksen kannalta ei ole merkitystä pitääkö Twitteriin kirjoi-

tettu asia paikkansa vai ei. Tutkimuksen kannalta tärkeää oli perehtyä siihen, millä eri tavoilla 

sodan osapuolet harjoittavat viestintää sosiaalisessa mediassa. Sen sijaan tutkimuksessa käytet-

tyihin lehtiartikkeleihin tulee suhtautua varauksella. Tässä tutkimuksessa käytetyt lehtiartikke-

lit olivat polarisoituneet ja kertoivat vahvasti Taliban -vastaisen narratiivin tapahtumista. Tut-

kimuksen luotettavuutta pyrittiin lisäämään tarkastelemalla tapahtumia mahdollisimman mo-

nen eri lehtiartikkelin kautta. Ei kuitenkaan ole täyttä varmuutta siitä, että Afganistanin tapah-

tumat ovat toteutuneet lehtiartikkeleiden kuvausten mukaisesti. Tämän vuoksi lehtiartikkelit 

eivät ole paras vaihtoehto tukevaksi aineistoksi, mikäli halutaan kiistattomia tutkimustuloksia 

psykologisten operaatioiden vaikuttavuudesta. 

 

Validiteetti kertoo, miten hyvin tutkimusmenetelmät ovat onnistuneet vastaamaan juuri siihen, 

mihin tutkimuksen pitäisikin vastata179. Teorialähtöinen sekä aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

antavat tutkimusmenetelminä riittävän vapauden tehdä tulkintaa asioista. Erityisesti 

                                                 
178 Landis, J.R & Koch, G.G: The Measurement of Observer Agreement for Categorial Data. Biometrics, vol.33, 

1977, s. 159–174. 
179 Hiltunen, Leena: Validiteetti ja reliabiliteetti. Jyväskylän yliopisto, Gradu ryhmä, 2009, 

[http://www.mit.jyu.fi/ope/kurssit/Graduryhma/PDFt/validius_ja_reliabiliteetti.pdf], luettu 9.2.2023. 
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psykologisen vaikuttamisen tutkimisen kannalta on tärkeää, että asioita voidaan tulkita eri ta-

voin, koska psykologisen operaation vaikutukset voivat olla erilaisia riippuen kohteesta. Tul-

kittavat kohteet kuitenkin edellyttävät myös muita tutkimusmenetelmiä, jotta omat tulkinnat 

kyetään perustelemaan ja siten lisäämään tutkimuksen reliabiliteettia.  

 

Tässä tutkimuksessa käytetty aineisto ei kyennyt täysin vastaamaan tutkimuksen kolmanteen 

alatutkimuskysymykseen. Kolmanteen alatutkimuskysymykseen vastaaminen olisi edellyttänyt 

aineistoa väestön mielipiteistä, jotta tutkimuksella olisi ollut perusteet arvioida oliko Talibanin 

Twitter -päivityksillä vaikutusta afganistanilaisten asenteisiin. Tutkimuksen muihin kysymyk-

sin kuitenkin kyettiin vastaamaan, joten voidaan arvioida, että tutkimuksen validiteetti on hyvä. 

 

5.4 Jatkotutkimuksen tarpeet ja toimenpidesuositukset 

 

Psykologisia operaatioita sosiaalisessa mediassa tulisi tutkia lisää. Tutkimus osoitti, että van-

hatkin teoriat psykologisesta sodankäynnistä pätevät edelleen myös nykyajan konflikteissa. So-

siaalinen media soveltuu psykologisen operaation toteuttamiseksi hyvin, koska pienillä resurs-

seilla on mahdollista tavoittaa paljon ihmisiä. Tulevaisuuden tutkimuksen kannalta on tärkeää 

tutkia eri sosiaalisen median alustoja ja miten niitä on käytetty nykyajan konflikteissa sotilaal-

listen operaatioiden tukena. 

 

Jatkotutkimusaiheena voisi Talibanin Twitterissä toteutettuja operaatioita verrata muihin viime 

aikaisiin kriiseihin, joissa sosiaalista mediaa on käytetty osana sodankäyntiä. Tästä esimerkkinä 

Ukrainan sota. Talibanin toimia olisi hedelmällistä verrata muihin konflikteihin, jolloin on mah-

dollista tunnistaa psykologisten operaatioiden tulevaisuuden trendejä sosiaalisessa mediassa. 

Tulevaisuuden trendien tunnistaminen antaa mahdollisuuden kehittää esimerkiksi Puolustus-

voimien kykyä suojautua psykologiselta vaikuttamiselta jatkossa. 

 

Sosiaalisessa mediassa toteutettujen psykologisten operaatioiden vaikuttavuuden arviointi ja 

mittaaminen osoittautui tutkimusta tehdessä hankalaksi. Vaikuttavuuden mittaamisen tutkimi-

nen voisi antaa tuleville psykologisia operaatioita koskeville tutkimuksille uusia mahdollisuuk-

sia ja keinoja osoittaa tutkimustulosten luotettavuuden. 

 

Twitter on tutkimusalustana hyvä, mutta tutkimustyötä helpottaakseen tulisi perehtyä Twitterin 

omiin tutkimustyökaluihin ennen työn aloittamista, jotta tutkimus voidaan toteuttaa eettisesti 

oikein Twitterin käyttöehtojen mukaisesti. Twitterin käyttöehdot kieltävät muiden kuin 
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Twitterin oman haravointisovelluksen (Scraping) käyttämisen. Haravointi -työkalulla on mah-

dollista saada Twitteristä valmiiksi taulukoitua dataa. Twitterin oman haravointisovelluksen 

käyttö osoittautui kuitenkin vaikeaksi, minkä vuoksi tämän tutkimuksen tärkein materiaali oli 

kerättävä ja koottava manuaalisesti. 
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